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BERLIN, 14 SHTATOR - Kryetarët e
Berlinit dhe Kievit pritet ta
nënshkruajnë të enjten një
marrëveshje që i binjakëzon
dy qytetet. Kryetari i
kryeqytetit ukrainas, Vitali
Klitscko, do të udhëtojë drejt
kryeqytetit gjerman, Berlinit,
për ta finalizuar paktin.
Kryetari i Berlinit, Kai Wegner,
do ta takojë Klitschkon në
portën Brandenburg në
pasditen e së enjtes, më pas të
dy do të nisen drejt Sallës së

Kuqe të Qytetit.
Palët janë marrë vesh për
binjakëzim më herët gjatë këtij
viti. Berlini e sheh këtë vendim
si shenjë solidariteti me
Ukrainën që po përballet me
pushtimin rus prej shkurtit të
vitit 2022.
Sipas autoriteteve të Berlinit,
kryeqyteti gjerman është i
binjakëzuar edhe me 17 qytete
të tjera. Partneriteti i qytetit
gjerman me Moskën, përmes
një marrëveshjeje të

nënshkruar më 1991, është
pezulluar për shkak të luftës
në Ukrainë. 
Presidenti rus Vladimir Putin e
quan luftën “operacion special
ushtarak” për ta çmilitarizuar
Ukrainën. Perëndimi është
përgjigjur ndaj Rusisë, duke e
goditur ekonominë e këtij
shteti me sanksione të ashpra.
Si pasojë e luftës kanë vdekur
mijëra persona dhe miliona të
tjerë janë zhvendosur nga
shtëpitë e tyre.

Berlini binjakëzohet me Kievin

STRASBURG, 14 SHTATOR -
Parlamenti Evropian (PE)
ka miratuar një rezolutë që e
cilëson udhëheqësin bjellorus
Aleksandër Lukashenko
“bashkëpunëtor” i “krimeve”
të Rusisë. Në një raport mbi
marrëdhëniet e tij me
Bjellorusinë, PE-ja ka
thënë se regjimi i
Lukashenkos kishte

mundësuar “luftën e
pajustifikuar të agresionit”
të Moskës kundër
Ukrainës, shkruan “Sky
News”. Prandaj, sipas PE-
së, regjimi mban
përgjegjësi “për
shkatërrimin dhe dëmin e
shkaktuar”, thuhet në
rezolutë.
Ky raport u bënë thirrje

institucioneve të tjera të
Bashkimit Evropian (BE)
dhe vendeve anëtare t’i
ndjekin penalisht zyrtarët
bjellorusë “të cilët janë
bashkëpunëtorë në krimin
e agresionit, krimet e
luftës, krimet kundër
njerëzimit dhe krimet e
gjenocidit të kryera kundër
Ukrainës”.

Parlamenti Evropian: Lukashenko, bashkëpunëtor në krimet e Putinit

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

TIRANË, 14 SHTATOR - Një
operacion i madh kombëtar
antidrogë është zhvilluar nga
toka dhe ajri në Tiranë dhe gjithë
Shqipërinë. Në lidhje me këtë
aksion ka hollësi kryeministri i
Shqipërisë, Edi Rama, i cili ka
deklaruar se 233 persona janë
arrestuar, pasi dyshohen se
shpërndanin drogë te nxënësit e
shkollave. “Superoperacioni i
Policisë së Shtetit u ka hedhur
prangat gjatë gjithë natës së
mbrëmshme dhe deri në orët e
para të mëngjesit 233
shpërndarësve të drogës të cilët
kishin në shënjestër të
veprimtarisë së tyre kriminale
nxënësit e shkollave. Pas një

hetimi të imtësishëm e
mbledhjeje të provave në të
gjitha qarqet e vendit janë
shkatërruar 23 rrjete kriminale
dhe është neutralizuar një burim
i rrezikshëm dëmi për shëndetin
e më të rinjve, ndërkohë që kjo
është një tjetër provë e ngritjes së
luftës kundër krimit të
organizuar në një nivel të ri”, ka
thënë Rama, duke e vlerësuar lart
punën e policisë shqiptare. “Një
duartrokitje e fortë për Policinë e
Shtetit, e cila dita-ditës po rrit
forcën goditëse ndaj keqbërësve
të çdo lloji dhe po afirmon fuqinë
e saj si garante e rendit, sigurisë e
qetësisë publike në çdo
komunitet”, ka thënë Rama.

Aksioni antidrogë në Shqipëri, 
Rama: 233 shpërndarës të drogës të arrestuar 

dhe 23 rrjete kriminale të shkatërruara

PARIS, 14 SHTATOR - Përgjatë valës
së të nxehtit në gusht,
autoritetet në Francë i kanë
regjistruar gati 400 viktima të
lidhura me motin e nxehtë, ka
thënë Autoriteti i Shëndetit
Publik i këtij vendi.
Personat mbi moshën 75-
vjeçare janë më të prekurit,
është thënë në raportin e
publikuar në Paris. Përgjatë
valës së tretë të të nxehtit në
Francë, në periudhën 11-26
gusht, numri i vdekjeve është
rritur për 5.4 për qind më shumë
në krahasim me javët e njëjta të

viteve të fundit.
Përgjatë kësaj periudhe
temperaturat në Francë janë
rritur në 42 gradë celsius në disa
rajone. Nëse njerëzit vdesin më
shumë në javët me temperatura
të larta, në krahasim me javët e
njëjta të viteve të kaluara, rritja e
shkallës së vdekshmërisë
vlerësohet se është shkaktuar
nga i nxehti.
Megjithatë, në raport është
përmendur se rezultatet janë
preliminare. Ndonëse shumica e
vdekjeve besohet se janë
shkaktuar për shkak të gjendjeve

paraprake, nxehtësia mund ta
ketë përkeqësuar situatën. Në
raport është përmendur se
gjetjet tregojnë se i nxehti
përbën rrezik shëndetësor,
madje edhe jashtë periudhave të
të nxehtit, prandaj duhen
zbatuar masa parandaluese për
zvogëlim të ndikimit të të nxehtit
në popullsi. Prej fillimit të muajit
korrik bota është përballur me
temperatura tejet të larta. Në
disa studime është thënë se një
mot i tillë do të ishte gati i
pamundshëm pa ndryshimet
klimatike të nxitura nga njeriu. 

Franca regjistroi 400 vdekje të lidhura 
me të nxehtin në gusht
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Dëshmitari britanik në Hagë: 
Shqiptarët kishin karakter të fortë 

kombëtar dhe ndjesi të lartë patriotike
HAGË, 14 SHTATOR - Në Gjykatën
Speciale në Hagë, në gjykimin
ndaj Hashim Thaçit, Kadri
Veselit, Rexhep Selimit dhe
Jakup Krasniqit, dëshmitari
Douglas Young, ish-oficer i
ushtrisë britanike, ka thënë se
shqiptarët kishin karakter të
fortë kombëtar dhe ndjesi të
lartë patriotike. Këtë deklarim ai
e ka bërë duke u përgjigjur në
kundërpyetjet e avokatit të
Rexhep Selimit, Geoffrey
Roberts. “Nga marrëdhëniet e
mia të zgjeruara me shqiptarët
dhe veteranët e UÇK-së ishte
pjesërisht nga psikologjia
kombëtare dhe karakteri
kombëtar që ata dëshironin që
forca e tyre të shihej si e nderuar
dhe përfaqësuese e fitores
kombëtare. Dua të them se
kishin karakter të fortë kombëtar
dhe ndjesi të lartë patriotike”, ka
thënë dëshmitari Young. 
Këtë e ka thënë si arsyetim se pse
kishte thënë se pjesëtarët e
Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës
(UÇK) dëshironin të shiheshin si
ushtri e organizuar. Kurse, si
arsye të parë, ai ka thënë se
kishte që UÇK-ja të prezantohej
në mënyrë sa më të mirë para

organizatave ndërkombëtare në
mënyrë që të demonstronte
legjitimitet dhe ta ekzagjeronte
nivelin e organizimit në
krahasim me çka ishte në realitet
për t’i inkurajuar shtetet ta
ndihmonin UÇK-në. Po ashtu,
dëshmitari Young ka treguar se
sa i përket komunikimit kishte
qenë dëshmitar se ushtarët nuk
kishin pasur radiolidhje. Ai ka
thënë se ushtarët e UÇK-së kanë
shkrepur plumba në ajër dhe me
armë pa pushim për t’ia dhënë
udhëzimin komandant Drinit
për armëpushim, raporton
“Betimi për Drejtësi”.
Lidhur me pikat e kontrollit, ai ka
thënë se personalisht kishte
kaluar në dy prej tyre, por se
kishte parë edhe të tjera. Në
anën tjetër, i pyetur për
deklarimin e mëparshëm se
kolegu i tij kishte takuar “10-
shin” (Rexhep Selimi), ai ka
thënë se nuk kishte qenë në
njohuri se kush ishte apo nëse
ishte një person apo një
departament.
Duke i lexuar pjesë të deklaratës
së dëshmitarit në TPNJ është
thënë se kishte deklaruar se
kolegu i tij e kishte njohur “10-

shin” si përfaqësuesin e shefit të
inteligjencës apo se në raportin
për incidentin të misionit
verifikues kishte thënë se kolegu
ka njohur shefin e operacioneve
sekrete të UÇK-së. Dëshmitari
sërish është pyetur për takimin e
tij me Fatmir Limaj, ku ka dhënë
detaje se fillimisht kishte takim
me Skenderin, i cili, i udhëzuar
nga komandant Drini, i kishte
çuar në vendtakim në Tërpezë.
Ai ka thënë se në atë takim i njëjti
kishte qenë me qëndrimin se
komandat Drini u kishte dhënë
qasje te personi në fjalë, por se
aty kishte qenë i vetëdijshëm se

kishte të bënte me një nivel më
të lartë dhe mbi komandant
Drinin. 
Young ka thënë se para se të
largohej nga takimi, kolegët e tij
e kishin informuar se personi që
ka takuar ishte Fatmir Limaj -
komandat “Çeliku”. I njëjti ka
sqaruar se ai takim ka qenë me
mosmarrëveshje pasi, sipas tij,
Limaj i kishte thënë se Youngut
ka simpati ndaj serbëve dhe
kishte përmendur personin e
zhdukur andaj, sipas tij, nuk
ishte e kuptueshme që të kthehej
nga makina për ta verifikuar
identitetin e tij. Sipas tij,

shqetësues ishte edhe fakti se po
përballej me një person që nuk
ishte nën kontrollin e
komandant Drinit dhe se ai ishte
ndier i pasigurt. Dëshmitari ka
thënë se ky person po fliste në
emër të niveleve më të larta dhe
qartësisht u kishte thënë se
personi tanimë është nën
kontroll të Shtabit të
Përgjithshëm dhe se, sipas tij, i
binte se negociatat e
deritanishme me komandant
Drinin nuk kishin vlerë. 
Ndërsa i pyetur nëse asnjëherë
s’kishte pasur dyshime se ai ishte
personi që i ishte thënë se ishte,
dëshmitari ka thënë se ai kishte
pasur njohuri të mëparshme për
llojet e operacioneve që personi
ishte i përfshirë më parë dhe se
emri përputhej me paraqitjen e
tij. 
Procesi gjyqësor ndaj Hashim
Thaçit, Kadri Veselit, Rexhep
Selimit dhe Jakup Krasniqit ka
filluar më 3 prill të vitit 2023. Ata
janë duke u mbajtur në
paraburgim që nga nëntori i vitit
2020. Katërshja e UÇK-së është
deklaruar e pafajshme në raport
me akuzat me të cilat është
ngarkuar nga ZPS-ja.

Veteranët e UÇK-së sot protestojnë 
kundër ZPS-së dhe EULEX-it

Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 14 SHTATOR - Kohën e
fundit janë bërë të shpeshta
bastisjet e Gjykatës Speciale në
shtëpitë e familjarëve të
luftëtarëve të UÇK-së. Një
bastisje e tillë ka ndodhur edhe të
enjten në shtëpinë e Behar
Berishës, i cili ka qenë
bashkëluftëtar i Salih Mustafës -
Calit. Lidhur me këtë bastisje, ka

reaguar  ushtruesi i detyrës i
kryetarit të OVL-UÇK-së, Faton
Klinaku, duke kritikuar EULEX-
in dhe Zyrën e Prokurorit të
Specializuar në Hagë. Ai ka thënë
se me veprimet e fundit këto
institucione kanë shqetësuar
familjet e shumë veteranëve të
UÇK-së.
Në këtë kontekst, Klinaku ka
njoftuar se sot (e premte) do të
protestohet kundër EULEZ-it
dhe Gjykatës Speciale. Ai ka

treguar se protesta do të mbahet
te selia e këtyre institucioneve në
Fushë-Kosovë, nga ora 12:00.
“Jeni dëshmitarë që Zyra e
Prokurorit të Specializuar në
Hagë dhe EULEX-i janë, duke i
shqetësuar familjet e
bashkëluftëtarëve tanë dhe
familjet e dëshmorëve, duke
dërguar pa paralajmërim njerëz
të panjohur e me kapela në kokë,
për gjoja intervistime e duke ua
konfiskuar edhe telefonat e tyre

personal. Kjo gjë kështu, siç po
bëjnë këta të panjohur për ne, po
bëhet në shtetin tonë sikur dikur
në kohën e pushtuesit, dhe
institucionet tona vetëm po
heshtin. Prandaj, duke pasur
parasysh këtë, ne thërrasim
protestë kundër ZPS-së dhe
EULEX-it, te selia e tyre në Fushë
Kosovë, nesër me datë 15 shtator
2023, ora 12:00. Ju ftojmë që të
merrni pjesë në protestë”, ka
shkruar Klinaku në “Facebook”. 

Me urdhër të Zyrës së Prokurorit
është bastisur banesa e
familjarëve të heronjve Fahri dhe
Bahri Fazliut. Po ashtu, janë
ndaluar për disa orë edhe
Rrustem Mustafa dhe Nait
Hasani. Krejt këto bastisje dhe
ndalime janë duke ndodhur në
kohën kur është duke u zhvilluar
procesi gjyqësor në Hagë ndaj
Hashim Thaçit, Kadri Veselit,
Rexhep Selimit dhe Jakup
Krasniqit.
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Lirim GECI

PRISHTINË, 14 SHTATOR-Kryeministri i
Kosovës dhe presidenti i Serbisë
janë takuar të enjten në Bruksel në
kuadër të dialogut të ndërmjetësuar
nga Bashkimi Evropian (BE).
Fillimisht Kurti dhe Vuçiqi janë
pritur në takime të ndara nga
kryediplomati i BE-së, Josep Borrell
dhe emisari për dialogun, Mirosllav
Lajçak, për të vazhduar pastaj me
takimin trepalësh, i cili ka
përfunduar pa ndonjë rezultat. “Sot
me kryeministrin Kurti dhe
presidentin Vuçiq kam tentuar të
gjejmë zgjidhje për një rrugë
përpara bazuar në propozimin
tonë. Fatkeqësisht, pas një takimi të
gjatë, kryeministri Kurti nuk ka qenë

i gatshëm të ecë përpara për fillimin
e një procesi të besueshëm për
themelimin e Asociacionit (të
Komunave me Shumicë serbe në
Kosovë). Në vend të tij, ai ka
insistuar të formalizohet njohja de
facto si hap i parë”, ka thënë Borrelli
në një konferencë për medie.
Ai ka bërë me dije se janë përpjekur
të gjejnë një zgjidhje por, sipas tij, ka
qenë e pamundur të thyhen
dallimet në mes të palëve. “Jemi
përpjekur shumë por, për fat të keq,
sot nuk ka qenë e mundur të thyhen
dallimet”, ka thënë ai, duke shtuar se
Vuçiqi e ka pranuar propozimin e
BE-së.
Borrelli ka sqaruar se propozim i
bllokut evropian është që
marrëveshja për normalizim
marrëdhëniesh të zbatohet nga të

dyja palët paralelisht. “Ky ka qenë
kompromisi më i mirë që kemi
mundur të ofrojmë”, ka thënë
Borrelli. Ai ka thënë se edhe ShBA-ja
është duke e mbështetur këtë
propozim të BE-së.
Kryediplomati evropian ka thënë,
po ashtu, se nuk ka përparim për
shtensionimin e situatë në veri të
Kosovës - zonë e banuar me
shumicë serbe. “Disa hapa janë
ndërmarrë nga Kosova dhe ne i
mirëpresim, por ajo nuk e ka
përmbushur kërkesën e bërë për
shtensionim të plotë”, ka thënë

Borrelli.
Në linjë me Borrellin ka folur edhe
presidenti i Serbisë, Aleksandër
Vuçiq. Ai në konferencë për medie
ka thënë se bisedimet me
kryeministrin e Kosovës, Albin
Kurti, kanë përfunduar pa sukses. Ai
ka thënë s Kurti e ka “refuzuar
propozimin evropian”. “Ne të gjithë i
kemi propozimet tona. Shqiptarët i
kanë të vetat, ne i kemi tonat. Në
fund ne si Serbi e kemi pranuar
propozimin e kompromisit të BE-
së. Kurti nuk ka dashur ta pranojë.
Takimi ka përfunduar”, ka thënë

Vuçiqi në një deklaratë për gazetarë. 
I pyetur nga gazetarët në Bruksel se
cili ishte propozimi i BE-së, ai ka
thënë se flitet për Asociacionin e
Komunave me Shumicë Serbe.
“Nëse do të konstatonim se procesi
është i besueshëm dhe se po
shkojmë drejt formimit të
Asociacionit të Komunave (me
Shumicë) Serbe, ne paralelisht do të
nisnim me obligimet tona. Por, pala
tjetër nuk ka pranuar”, ka thënë
Vuçiqi, duke shtuar se Kurti është
duke iu shmangur themelimit të
Asociacionit. “Është e qartë se Kurti,

Takimi Kurti - Vuçiq 
përfundon pa sukses

KRYEMINISTRI I KOSOVËS, ALBIN KURTI DHE PRESIDENTI I SERBISË, ALEKSANDËR VUÇIQ, ME NDËRMJETËSIMIN
E BE-SË, JANË TAKUAR NË BRUKSEL

- Kurti kritikon Lajçakun: E ka
cenuar funksionin e tij, por unë
nuk e cenoj Kosovën

- Borrelli: Kurti nuk ka qenë i 
gatshëm të ecë përpara pas fillimit
të një procesi të besueshëm 
për themelimin e Asociacionit

Takimi në Bruksel ndërmjet kryeministrit të Kosovës,
Albin Kurti, me presidentin e Serbisë, Aleksandër
Vuçiq, ka përfunduar pa sukses. Pas këtij takimi shefi
i diplomacisë evropiane, Josep Borrell, ka thënë se
Kurti nuk ka qenë i gatshëm për fillimin e procesit
për themelimin e Asociacionit. Borrelli ka thënë se
Kurti ka insistuar të formalizohet njohja de-fakto e
Kosovës nga Serbia. Në linjë me Borrellin ka folur
Vuçiqi. Ndërsa kryeministri Albin Kurti i ka akuzuar
ndërmjetësuesit, sidomos Mirosllav Lajçakun, i cili,
sipas tij, ka pranuar kushtëzimin e Serbisë për
Asociacionin. “Është për të ardhur keq që Lajçaku e
ka pranuar një kushtëzim të tillë nga Serbia dhe atë e
ka bërë në cenim të funksionit të tij si lehtësues, por
unë nuk mund ta pranoj një gjë të tillë duke cenuar
Kosovën”, ka thënë Kurti

Kryeministri i Kosovës, Albin Kurti,
kam folur pas takimit me
presidentin e Serbisë, Aleksandër
Vuçiq, mbajtur në Bruksel me
ndërmjetësimin e Josep Borrellit
dhe Mirosllav Lajçakut. Kurti ka
thënë se në këtë takim ka
propozuar një udhërrëfyes të
sekuencuar për zbatimin e
marrëveshjes së Brukselit dhe asaj
të Ohrit.
Kurti ka thënë se Vuçiqi nuk ka
dhënë asnjë propozim dhe takimi
ka përfunduar pa rezultat. Në këtë
drejtim, Kurti ka theksuar se nuk
ka mundur të ketë kompromis
pasi, sipas tij, nuk mund të ketë
kompromis midis propozimit me
të sekuencuar dhe kushtëzimit të
vjetër - themelimit të Asociacionit.
“Kur unë kërkova që ta shoh
propozimin që ka dhënë Serbia,
sepse më tha që ka një të tillë,
ndërmjetësi nuk ishte në gjendje ta
sjellë dhe vetëm pas përfundimit
të takimit m’u dha njëdyfaqësh në
anglisht dhe cirilike që paraqet një
dokument të vjetër, së paku
gjashtë muaj, që do të thotë se nuk

mund të jetë udhërrëfyes i
sekuencuar i palës serbe, por ishte
dokument i kushtëzimit të Serbisë
që njëherë duhet të zbatohet
Asociacioni i Komunave me
Shumicë Serbe, pastaj mund të
kalojmë në marrëveshjen bazë”, ka
thënë Kurti.
Më tutje, ai ka thënë se i është
dashur t’ua thoshte Borrellit dhe
Lajçakut se nuk janë në prillin e
vitit 2013 kur në dhomë ishin
Cathernie Ashton, Robert Copper,
Hashim Thaçi dhe Ivica Daçiq.
“Neni 10 i marrëveshjes bazike
thotë që duhet të zbatohen të

gjitha marrëveshjet të cilat janë të
obligueshme e valide e që janë 39
sosh. Nuk mund të përzgjidhet
vetëm një e tillë e të vendoset sikur
qerrja para kuajve. Pra, një
kushtëzim të tillë s’e kam pranuar”,
ka thënë Kurti, duke adresuar
kritika në drejtim të Lajçakut.
“Është për të ardhur keq që
Lajçaku e ka pranuar një
kushtëzim të tillë nga Serbia dhe
atë e ka bërë në cenim të
funksionit të tij si lehtësues, por
unë nuk mund ta pranoj një gjë të
tillë duke cenuar Kosovën. Pra,
edhe këtë dokumentin tjetër që
është më i vjetër se 6 muaj, që
paraqet dokumentin e
kushtëzimit të Serbisë, që njëherë
Asociacioni e pastaj shohim. Nuk
kemi qenë në dijeni që ka një
dokument të tillë. Nuk mund të
quhet propozim, por është
kushtëzim”, ka thënë Kurti. 
Shefi i qeverisë ka thënë se është
për të ardhur keq që pikërisht kur
është konstruktiv, shkaktohet një
lloj nervoze në dhomë dhe
vështirësohet dialogu.

Kurti kritikon Lajçakun: 
E ka cenuar funksionin e tij,
por unë nuk e cenoj Kosovën
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PRISHTINË, 14 SHTATOR - Presidentja e
Kosovës, Vjosa Osmani, në një
intervistë për “Politico”, ka thënë se
ajo e ka bërë të qartë qysh më 1
qershor se Kosova është e gatshme
të organizojë zgjedhje të reja në
katër komunat në veri. Por, Osmani
ka thënë se duhen ndërkombëtarët
të përkujdesen që të mos lejojnë
presidentin e Serbisë, Aleksandër
Vuçiq, të ndërhyjë sërish në
zgjedhjet e një vendi tjetër. 
“Jemi të gatshëm t’i mbajmë
zgjedhjet. Problemi është se
komuniteti serb që jeton në veri të
Kosovës, që është vetëm një e treta e
të gjithë serbëve që jetojnë në
Kosovë, po frikësohet nga njerëzit
që paguhen, përkrahen dhe nxiten
nga vetë presidenti i Serbisë,
Aleksandar Vuçiq dhe nga Serbia.
Atyre u bëhet presion të mos marrin
pjesë në zgjedhje. Ne ende nuk po
shohim lëvizje ku Vuçiqi do të
ndalojë së ndërhyri në zgjedhjet e
një shteti tjetër”, ka deklaruar
Osmani.
Ajo ka thënë se bojkoti i zgjedhjeve

në veri nuk ishte vullnetar, por u bë
shkaku i presionit që po i bëhej
popullatës lokale në veri. Ajo ka
thënë se ka pasur raste që serbët që
kanë dashur të votojnë janë rrahur
apo kidnapuar nga njerëz të
shërbimit sekret të Serbisë që
drejtohet nga Aleksandër Vulin, një
njeri që gjendet në listën e zezë të
ShBA-së.
Osmani ka thënë se duhet
përkujdesur që çdo gjë të bëhet në
koordinim të plotë me partnerët
ndërkombëtarë e me aleatët, që të

evitohen tensionet. “Tensionet nuk i
ndihmojnë askujt, i bëjnë njerëzit të
ndihen të pasigurt, largon
investuesit potencialë nga vendi
ynë, ndonëse Kosova është shtet
shumë i sigurt. Po ashtu, tensionet u
marrin aq shumë energji
institucioneve, në vend se të
merremi me reformim të sistemit të
arsimit, shëndetësisë e të krijojmë
vende pune. Historia e Kosovës
është histori e aksioneve të
përbashkëta. Kemi qenë gjithmonë
të suksesshëm kur kemi punuar së

bashku me partnerë dhe aleatë”, ka
theksuar Osmani.
Osmani ka thënë se BE-ja duhet t’i
përshpejtojë punët. Ajo ka shtuar se
për Kosovën anëtarësimi në BE
është prioritet institucional dhe
vullnet i popullit. “Mbi 93 për qind e
popullatës sonë është për rrugën e
integrimit në BE. Por, nuk është
vetëm kjo. Ne besojmë se është
rruga e vetme që sjell prosperitet,
zhvillim ekonomik, paqe të
qëndrueshme dhe stabilitet. Dhe
për një rajon që ka kaluar aq shumë
në të kaluarën, sigurimi i paqes, që
më pas hap rrugët e prosperitetit,
është esencial”, ka deklaruar
Osmani. Ajo ka shtuar se
anëtarësimi i Ballkanit Perëndimor
në BE do të krijonte më tepër
stabilitet dhe paqe. Presidentja e
Kosovës ka thënë se është e vështirë
të mos ketë ndjenjë të padurimit me
proceset e gjata eurointegruese. Ajo
ka përmendur edhe rastin e
liberalizimit të vizave për Kosovën.
“Është e vështirë të mos bëhesh i
padurueshëm, veçanërisht kur të

kërkohet të kompletosh detyra
shumë konkrete dhe e bën çdo gjë
që të kërkohet dhe nuk ndodh asgjë.
Vetëm merrni procesin e
liberalizimit të vizave, që të flasim
teknikisht është ndryshe nga rruga e
integrimit, por është pjesë e asaj
ndjesie që je pjesë e familjes
evropiane. Ne kemi kompletuar të
gjitha kriteret. Në fakt, dyfish më
tepër kritere krahasuar me çdo shtet
tjetër në rajon dhe atë pesë vjet para
se ta marrim vendimin për
liberalizmin. Kështu që për pesë vjet
vetëm kemi pritur aty dhe asnjë nuk
ka qenë në gjendje të na japë arsye
pse procesi është vonuar. Mund të
imagjinoni se për diçka aq bazike,
siç është liria e lëvizjes, edhe pas
kompletimit të gati 100 kritereve, ata
nuk na dhanë vendimin deri së
fundi”, ka thënë Osmani. Ajo ka
theksuar se nuk e sheh problem
dhënien e statusit të kandidatit për
Ukrainën dhe Moldavinë. Osmani
ka theksuar se nuk mendon që
anëtarësimi i një shteti në BE do ta
bllokojë një shtet tjetër.

Osmani: Kosova e gatshme për zgjedhje të reja në
veri, por duhet garanci nga ndërkombëtarët

PRISHTINË, 14 SHTATOR - Kuvendi i
Kosovës të enjten ka nisur
sesionin vjeshtor të punës. As në
seancën e parë të këtij sesioni nuk
kanë munguar kritikat e opozitës
për pushtetin dhe kërkesa për
zgjedhje të parakohshme
parlamentare. 
Deputeti i Partisë Demokratike të
Kosovës (PDK), Enver Hoxhaj, ka
kërkuar që të mos blihet kohë, por
vendi të shkojë në zgjedhje të
parakohshme. Hoxhaj ka thënë se
qeveria Kurti nuk ka guxim të
marrë vendime të mëdha për
Kosovën. Hoxhaj ka kërkuar nga
deputetët e pushtetit që ta
ndihmojnë opozitën për
shpërndarjen e Kuvendit dhe
shkuarjen në zgjedhje. “Ky vend
ka mbetur pa lidership për të
marrë vendime të mëdha. Ftoj
shumicën parlamentare dhe krejt
deputetët që e shohin interesin e
Kosovës para interesit individual,
se në fund të ditës na kur vijmë në

këtë institucion të nderuar e
reflektojmë ndërgjegjen tonë, jo
vetëm qëllimet tona, i ftoj të gjithë
deputetët e shumicës dhe të
opozitës ta shpërndajmë këtë
Kuvend. Neve na duhet një qeveri
e re. Na duhet një lidership i ri. Na
duhet një mandat i ri i këtij
institucioni dhe i këtij Kuvendi
me qëllim që Kosovën ta kthejmë
te parimet kyçe të dialogut. Dhe
parimet kyçe të dialogut janë
marrëveshja obliguese ligjore
jobazike, marrëveshje finale jo të
përkohshme, marrëveshje për
njohje të ndërsjellë dhe jo
marrëveshje e cila është
mosmarrëveshje”, ka thënë
Hoxhaj, duke shprehur
skepticizëm për arritjen e
marrëveshjes finale me Serbinë.
“Dhe këtë e thamë për një arsye.
Këtë e thamë se e kam bindjen që
procesi ku është Kosova unë nuk
pres personalisht jo më 2023-
2024, por nuk pres për një kohë të

gjatë të arrijmë ndonjë
marrëveshje në mes të Kosovës
dhe Serbisë për njohje të
ndërsjellë”, ka thënë Hoxhaj.
Edhe kryetari i Aleancës për
Ardhmërinë e Kosovës (AAK),
Ramush Haradinaj, ka thënë se
dialogu dhe qeverisja në Kosovë

janë në rrugë të gabuar. Ai ka
theksuar se kjo rrugë e gabuar po
i shkakton humbje dhe goditje.
“Dialogu dhe qeverisja në Kosovë
janë në rrugë të gabuar që po i
shkakton humbje dhe goditje
Kosovës. Nëse dikush shpreson
që Kurti dhe qeveria Kurti ta

nxjerrë Kosovën nga sanksionet,
do të dalë gabim”, ka thënë
Haradinaj në Kuvendin e
Kosovës.
Në këtë kontekst, Haradinaj ka
kërkuar që të ndalet Kurti dhe
vendi të shkojë në zgjedhje.
“Besoj që është detyrë e Kuvendit
ta nxjerrë qeverinë Kurti dhe
Albin Kurtin nga drejtimi i gabuar.
Detyrë e të gjithë deputetëve dhe
jo vetëm e atyre opozitarë. Besoj
që ne si Kuvend duhet t’i marrim
përgjegjësitë. Ne e kemi votuar,
Kuvendi e ka votuar qeverinë,
qytetarët i kanë votuar të
zgjedhurit e të zgjedhurit
qeverinë, e ne që i kemi dhënë
besimin e në këtë rast shumica, ju
lus shqyrtojeni a është në rregull
të vazhdojmë një drejtim siç e
kemi në vend apo të gjithë ne ta
ndihmojmë Kosovën, ta
ndihmojmë Kurtin me mocion,
pra ta shkarkojmë qeverinë
Kurti”, ka thënë Haradinaj.

PDK-ja dhe AAK-ja kërkojnë zgjedhje të reja

thjesht, i shmanget formimit të
Asociacionit. Ky është thelbi i
gjithçkaje”, ka thënë Vuçiqi.
Për formimin e këtij asociacioni
Kosova dhe Serbia kanë arritur
marrëveshje qysh në vitin 2013, por
ajo nuk është zbatuar kurrë për
shkak të shqetësimeve të shprehura
në Prishtinë në lidhje me ndikimin
që do të kishte ky asociacion në
funksionalitetin e shtetit. Marrë
parasysh se nuk ka marrëveshje, një
gjë e tillë “çon vetëm në probleme
më të mëdha”, ka thënë Vuçiqi, duke
shtuar se bisedimet duhet të
vazhdojnë.
Presidenti serb ka thënë se në takim
është diskutuar edhe për
mundësinë e mbajtjes së zgjedhjeve
të reja në veri të Kosovës - zonë e
banuar me shumicë serbe. Ai ka
thënë se nëse kryetarët shqiptarë të
komunave atje japin dorëheqje, ai
“do të japë gjithçka nga vetja” që
komuniteti serb të marrë pjesë në
procesin e ri zgjedhor, por ka vënë

në dukje se nuk mund të premtojë
në emër të tij. “Para së gjithash, jam
i shqetësuar. Nën dy, nuk jam i
pakënaqur - së paku, jam i kënaqur
që Serbia ka treguar
konstruktivitetin e saj, përgjegjësinë
dhe vullnetin për t'iu qasur
zgjidhjeve të kompromisit... Dhe,
nën tre, jam edhe më i shqetësuar
për pozitën e popullit serb në
Kosovë, pas gjithçkaje që pashë dhe
dëgjova sot”, ka thënë Vuçiqi, duke
shtuar se, në dy muajt e fundit, në
Kosovë është rritur numri i
incidenteve. Ai nuk ka specifikuar
më shumë, por ka thënë se sigurisht
pret reagimin e BE-së.
Takimi në Bruksel është zhvilluar në
kohën e tensioneve të larta në veri të
Kosovës, ku serbët janë shumicë.
Situata atje është acaruar qysh nga
fundi i majit. Atëkohë grupe
serbësh kanë nisur protestat për ta
kundërshtuar vendosjen e
kryetarëve shqiptarë - nën
përcjelljen e policisë - në zyrat e

komunave në veri. 
Këta kryetarë kanë dalë nga
zgjedhjet e jashtëzakonshme të
prillit që janë mbajtur në Mitrovicë
të Veriut, Zveçan, Zubin Potok dhe
Leposaviq, por që janë bojkotuar
nga popullata lokale serbe.
Protestat në zonë janë shndërruar
disa herë në përleshje të dhunshme
- më të rëndat kanë qenë më 29
maj, kur dhjetëra ushtarë të
misionit të NATO-s në Kosovë,
KFOR, kanë mbetur të plagosur.
Duke e bërë përgjegjëse Qeverinë e
Kosovës për situatën e krijuar,
Bashkimi Evropian ka kërkuar prej
tij t’i ulë tensionet duke i pezulluar
operacionet policore në veri, duke i
zhvendosur kryetarët e komunave
në zyra alternative dhe duke
shpallur zgjedhje të reja.
Deri më tash Qeveria e Kosovës ka
përgjysmuar praninë e njësive
policore në ndërtesat komunale në
veri dhe ka shprehur gatishmëri
për organizimin e zgjedhjeve të

reja. Për këtë qëllim ajo ka nxjerrë
edhe një udhëzim administrativ,
por që, sipas njohësve të çështjeve
zgjedhore, ai vështirë se çon në
proces të ri zgjedhor.
I dërguari i posaçëm i ShBA-së për
Ballkanin Perëndimor, Gabriel
Escobar, i cili vazhdimisht ka bërë
thirrje për shtensionimin e situatës
në veri, ka thënë në një intervistë
për “Zërin e Amerikës” se “rruga
më e shpejtë dhe më e lehtë për
zgjedhjet e reja” do të ishte “nëse
kryetarët e tanishëm shqiptarë
japin dorëheqje”. Por, ministri i
Administrimit të Pushtetit Lokal të
Kosovës, Elbert Krasniqi, ka thënë
se një veprim i tillë është “kërkesë
vetëm e Beogradit”.
Tensionet në veri e kanë bërë
Kosovën subjekt të masave
ndëshkuese edhe nga BE-ja, edhe
nga ShBA-ja, pasi e kanë fajësuar
për moskoordinim të veprimeve
me to.
Kosova, e cila ka shpallur

pavarësinë në vitin 2008 dhe Serbia
që vazhdon ta kundërshtojë atë,
janë të angazhuara në bisedime
për normalizimin e
marrëdhënieve qysh nga viti 2011.
Me ndërmjetësimin e BE-së dhe
me mbështetjen e ShBA-së,
bisedimet kanë nisur fillimisht për
çështje teknike, për të kaluar pastaj
në nivel politik. Palët kanë arritur
dhjetëra marrëveshje - nga lëvizja e
lirë deri te çështja e të zhdukurve
nga lufta e viteve 1998/99 - por
shumë prej tyre nuk janë zbatuar.
Bashkimi Evropian ka kërkuar
vazhdimisht nga Kosova dhe
Serbia të zbatojnë gjithçka që janë
pajtuar. Normalizimi i
marrëdhënieve, njëherësh, është
kusht për të dyja vendet të
përparojnë në procesin e
integrimit në Bashkimi Evropian.
Kosova ka aplikuar për anëtarësim
në BE vitin e kaluar, ndërsa Serbia
është vend kandidat që nga viti
2012.
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PRISHTINË, 14 SHTATOR - Zyra
Kombëtare e Auditimit (ZKA), në
bashkëpunim me Zyrën e UN
Women në Kosovë, kanë mbajtur
një tryezë pune, në të cilën kanë
paraqitur rezultatet e auditimit të
performancës “Efektiviteti i
institucioneve në trajtimin e rasteve
të dhunës në familje”.
Qëllimi i kësaj tryeze, përveç
shpalosjes së rezultateve të
auditimit, ishte edhe t’i mbledhë së
bashku edhe palët përgjegjëse për
zbatimin e rekomandimeve. Me
këtë rast, auditorja e përgjithshme,
Vlora Spanca, ministrja e Drejtësisë,
Albulena Haxhiu, Avokati i Popullit,
Naim Qelaj dhe udhëheqësja e UN
Women në Kosovë, Vlora Nushi,
përveç që kanë vlerësuar lart
rezultatet e auditimit, kanë
shprehur domosdoshmërinë e
marrjes së masave për zbatimin e
rekomandimeve të auditimit.
Spanca ka theksuar se dhuna në
familje nuk njeh kufij, prandaj
duhet krijuar dhe fuqizuar
mekanizmat që parandalojnë dhe
luftojnë këtë dukuri.
Si rezultat i këtij auditimi vërehet se
institucionet përgjegjëse kanë
ndërmarrë një sërë veprimesh për

trajtimin e rasteve të dhunës në
familje, megjithatë nuk janë arritur
rezultate të kënaqshme për
mbrojtjen dhe rehabilitimin e
viktimave. “Lufta kundër dhunës në
familje nuk është thjesht një detyrë,
por përgjegjësi morale. Bashkë
mund të bëjmë më shumë duke
krijuar një shoqëri ku dëgjohen
zërat e të pambrojturve, ta
përmirësojmë situatën për viktimat
e dhunës në familje dhe të krijojmë
një shoqëri më të sigurt dhe të drejtë
për të gjithë”, ka thënë Spanca. 
Ndërsa ministrja e Drejtësisë,
Albulena Haxhiu, ka shprehur
mirënjohjen dhe respektin për
punën audituese, duke theksuar se
mirëpret raportin si të parin e këtij
lloji në vend nga Zyra Kombëtare e
Auditorit. Më tutje, ministrja Haxhiu
ka përmendur disa nga nismat dhe
rezultatet e arritura nga Ministria e
Drejtësisë, siç janë: hartimi i
Strategjisë Kombëtare për
Mbrojtjen nga Dhuna në Familje
dhe Dhuna Ndaj Grave 2022-2026,
hartimi i Protokollit Shtetëror për
Trajtimin e Rasteve të Dhunimeve
Seksuale; miratimi i kurrikulës mbi
zhvillimin e programeve për kryesit
e dhunës në familje dhe dhunës

ndaj grave, miratimi i Projektligjit
për Kompensimin e Viktimave të
Krimit, miratimi i Projektligjit për
Ndihmë Juridike Falas,
plotësim/ndryshimi i Kodit Penal
dhe miratimi i ndryshimeve të bëra
në Kodin e Procedurës Penale,
fuqizimi institucional e financiar i
strehimoreve, në mbi 100 për qind
më shumë se në vitet e kaluara dhe
një sërë nismash të tjera të cilat
gradualisht po ngriten në kuadër të
standardeve të asaj që njihet si
Konventa e Stambollit. 
Në anën tjetër, Avokati i Popullit,
Naim Qelaj, ka thënë se, edhe
përkundër përpjekjeve

shumëvjeçare të institucioneve,
përkundër angazhimit dhe masave
të ndërmarra, rastet e dhunës në
familje janë shtuar. Ai ka theksuar
se kjo mund të merret edhe si
rezultat i vetëdijesimit dhe
raportimit të rasteve, por kjo nuk e
eviton faktin se dhuna në familje
është shumë e pranishme në
shoqërinë tonë. Kjo shton nevojën
që institucionet, në përgjithësi
shoqëria, të reagojë dhe t’i marrë të
gjitha masat për ta luftuar këtë
dukuri.
Kurse shefja e Zyrës së UN Women
në Kosovë, Vlora Nushi, ka thënë se
buxhetimi i përgjegjshëm gjinor

dhe rritja e efikasitetit institucional
në trajtimin e rasteve të dhunës në
familje janë dy anë të së njëjtës
medalje. “Ne si UN Women e
shohim si vendimtare përfshirjen
dhe shtimin e buxhetimit gjinor në
çdo aspekt, meqë vetëm në këtë
mënyrë investimi në përmirësimin
e jetës së grave është më i
qëndrueshëm. Jemi të lumtur që
kemi pasur mundësinë të ofrojmë
asistencë teknike në këtë raport
brenda kornizës së programit
‘Financimi transformativ për
barazi gjinore drejt një qeverisjeje
më transparente, gjithëpërfshirëse
dhe llogaridhënëse në Ballkanin
Perëndimor”, i cili zbatohet në nivel
rajonal dhe financohet nga
Agjencia Suedeze e Bashkëpunimit
Ndërkombëtar për Zhvillim
(Sida)”, ka thënë Nushi.
Në përmbyllje të tryezës,
zëvendësauditori i përgjithshëm,
Bezad Halilaj, ka theksuar se “është
detyrim kushtetues i shtetit që ta
sigurojë të drejtën e qytetarëve për
jetë, prandaj puna e përbashkët e
drejtuesve institucionalë sjell më
shumë rezultate në luftimin dhe
parandalimin e dhunës në
familje”.

Spanca fton institucionet t’i forcojnë masat për
të parandaluar dhe luftuar dhunën në familje

PRISHTINË, 14 SHTATOR - Prokuroria
Speciale e Republikës së Kosovës
(PSRK) ka ngritur të enjten
aktakuzë kundër dy të
pandehurve serbë me inicialet I.
R. dhe D. D. për veprën penale të
dhunimit seksual gjatë luftës në
Kosovë. “Si pjesëtarë të forcave
policore të Ministrisë së Punëve të
Brendshme të Serbisë, gjatë një
sulmi të gjerë dhe sistematik nga
forcat ushtarake, policore dhe
paramilitare serbe, kundër
popullatës civile shqiptare në
territorin e komunës së Prishtinës,
me përdorimin e dhunës dhe
veprimeve të tjera çnjerëzore,
kanë kryer dhunim seksual ndaj

gruas së nacionalitetit shqiptar”,
ka njoftuar PSRK-ja. 
Prokuroria ka bërë me dije se të
akuzuarit kanë kryer veprën
penale “krimet e luftës kundër
popullsisë civile”. “Me këtë rast
viktima pësoi lëndime të rënda
fizike në trup si dhe trauma të
përhershme psikike”, ka njoftuar
PSRK-ja.
Prokuroria Speciale i ka kërkuar
Gjykatës Themelore në Prishtinë
që ndaj të akuzuarve të mbahet
gjykimi në mungesë pasi që “janë
shterur të gjitha përpjekjet ligjore
për t’i gjetur ata”. 
Në luftën e zhvilluar në Kosovë më
1998/99 janë vrarë mbi 13 000

civilë dhe mijëra të tjerë janë
zhdukur. Mbi 1 600 persona
vazhdojnë të jenë ende të
pagjetur, pjesa më e madhe e tyre
shqiptarë. Ndërsa numri i saktë i
viktimave të dhunës seksuale
gjatë luftës nuk dihet.
Sipas një raporti të Qendrës
Amerikane për Kontrollimin dhe
Parandalimin e Sëmundjeve, kjo
shifër arrin deri në 20 mijë. Kosova
ka shpallur pavarësinë në vitin
2008 dhe njihet nga mbi 100
vende të botës. Serbia nuk e njeh
pavarësinë e saj dhe në
Kushtetutë vazhdon ta
konsiderojë pjesë të territorit të
vet.

Aktakuzë ndaj dy serbëve për dhunimin 
e një gruaje shqiptare gjatë luftës

PODUJEVË, 14 SHTATOR -
Kryetari i komunës,
Shpejtim Bulliqi, ka emëruar
Lirie Hotin drejtoreshë e
Drejtorisë së Bujqësisë,
Pylltarisë dhe Zhvillimit
Rural. 

Lirie Hoti ka përfunduar
studimet në Fakultetin
Juridik në nivelin master dhe
studimet në Departamentin
Gjuhë dhe Letërsi Angleze
në nivelin bachelor.
Gjithashtu, ka përfunduar

edhe provimin e
Jurisprudencës. Hoti ka
punuar sekretare e shkollës
në “The British School of
Kosova” dhe asistente në
Kolegjin “AAB”.  
Kryetari Bulliqi e ka uruar

drejtoreshën Hoti për
detyrën e re, duke i dëshiruar
suksese dhe mbarësi në
kryerjen e detyrave dhe
përgjegjësive. Po ashtu, i ka
siguruar mbështetje dhe
bashkëpunim të plotë.

Lirie Hoti emërohet drejtoreshë e Bujqësisë në komunën e Podujevës

TIRANË, 14 SHTATOR - Në kuadër
të bashkëpunimit që ka Forca e
Sigurisë së Kosovës (FSK) me
Forcat e Armatosura të
Republikës së Shqipërisë
(FARSh), një kontingjent i FSK-
së ka realizuar trajnimin për
forcat speciale. Në mjediset e
Regjimentit të Operacioneve
Speciale të FARSh-it të enjten

është zhvilluar ceremonia e
përfundimit të këtij kursi. Në
këtë aktivitet kanë marrë pjesë
komandanti i Forcës Tokësore,
gjeneralbrigade Ilir Xhebexhia,
ushtarakë të lartë të FARSh-it,
përfaqësues nga FSK-ja dhe
miq dhe familjarë të
kursantëve. “Në kuadër të
ceremonisë të pranishmit kanë

parë nga afër një demonstrim
stërvitor të përgatitur nga
kursantët duke kryer veprime
taktike si: luftim i afërt, goditje
objekti, qitje ndaj objektivave
të lëvizshme, qitje me precize,
qitje me pengesa, qitje me
snajper etj.”, ka njoftuar FSK-ja.
Ky kurs ka përgatitur kursantët
për operatorë të forcave

speciale me të gjitha aftësitë
taktike dhe psikologjike,
profesionale, drejtuese dhe
luftarake për të qenë të
suksesshëm në të gjithë
spektrin e gjerë të
operacioneve speciale. Kursi i
Forcave Speciale është
zhvilluar për një periudhë
gjashtëmujore me kursantë

nga Forcat e Armatosura të
Republikës së Shqipërisë dhe
Forca e Sigurisë së Kosovës.

Ushtarët e FSK-së përfunduan kursin e forcave speciale në Republikën e Shqipërisë
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LEPOSAVIQ/ ZUBIN POTOK, 14 SHTATOR

- Kuvendi Komunal i Leposaviqit
dhe ai i Zubin Potokut kanë votuar
për anëtarësimin e këtyre dy
komunave në Asociacionin e
Komunave të Kosovës. Lajmin e ka
dhënë Lëvizja Vetëvendosje. Lista
Serbe e ka kundërshtuar këtë
vendim, duke thënë se “ai nuk
është në përputhje me kërkesat e
serbëve lokalë” dhe, se i tillë, “do të
vazhdojë ta përshkallëzojë
situatën në veri të Kosovës”. Në
fund të muajit të kaluar
Asociacionit iu bashkua edhe
komuna e Mitrovicës së Veriut. 
Pas zgjedhjes së kryetarëve të rinj
shqiptarë në komunat në veri të
Kosovës në prill - Mitrovicë të
Veriut, Leposaviq, Zubin Potok
dhe Zveçan - në zgjedhjet e
bojkotuara nga qytetarët serbë,
Mitrovica e Veriut dhe Leposaviqi
kishin kërkuar nga institucionet e
Kosovës që ndërtesat publike të
këtyre komunave të kyçen në
sistemin energjetik të Kosovës dhe

të paguajnë për energjinë elektrike
të komunave që udhëheqin.
Mitrovica e Veriut, së bashku me tri
komunat e tjera në veri të Kosovës
të banuara me shumicë serbe,
Leposaviq, Zubin Potok dhe
Zveçan, që nga përfundimi i luftës

më 1999, nuk kanë paguar për
rrymën e shpenzuar.
Faturat e energjisë së shpenzuar
në veri fillimisht janë paguar nga
qytetarët e pjesëve të tjera të
Kosovës dhe që nga viti 2017 nga
Qeveria e Kosovës. Megjithatë, në

këto dy komuna dhe në dy të tjerat
në veri të Kosovës pritet të
mbahen zgjedhje të
parakohshme, të kërkuara nga
komuniteti ndërkombëtar për
shtensionim të situatës në veri, që
është përkeqësuar që nga fundi i
majit.
Ministri i Administrimit të
Pushtetit Lokal, Elbert Krasniqi, ka
thënë se zgjedhjet e parakohshme
mund të zhvillohen nëse 20 për
qind e votuesve në një komunë
nënshkruajnë një peticion për
largimin e kryetarit të asaj
komune. 
Sipas Ligjit për Vetëqeverisje
Lokale, në zgjedhje të
parakohshme për kryetar të
komunës mund të shkohet në rast
se kryetari aktual jep dorëheqje; në
rast se qytetarët kërkojnë
shkarkimin e kryetarit të komunës
përmes një peticioni të
nënshkruar nga 20 për qind e
votuesve të komunës përkatëse; si
dhe në rast se kryetari i komunës

nuk paraqitet në vendin e punës
më shumë se një muaj pa arsye.
Asociacioni i Komunave të
Kosovës funksionon në Kosovë si
organizatë joprofitabile e
themeluar për t’i përfaqësuar dhe
për t’u shërbyer interesave të
anëtarëve të saj, gjegjësisht
komunave të Kosovës. Pjesë e këtij
asociacioni janë 34 komuna të
Kosovës. Kuvendi ka 126 anëtarë
dhe përbëhet nga të gjithë
kryetarët e komunave dhe nga një
këshilltar i zgjedhur për secilin nga
dhjetë këshilltarët komunalë dhe
përfaqësues nga komunitetet
joshumicë në kuvendet e
komunave. Misioni i këtij
asociacioni është të krijojë
qeverisje lokale efikase, të
qëndrueshme dhe demokratike
përmes përpjekjeve të
përbashkëta me komunat dhe
përmes tyre të arrihet një
performancë e kualitetit të lartë në
shërbimin e nevojave për anëtarët
e saj.

Leposaviqi dhe Zubin Potoku votojnë për anëtarësimin 
në Asociacionin e Komunave të Kosovës

UASHINGTON, 14 SHTATOR -
Kryetari i Preshevës, Shqiprim
Arifi, është takuar me të
dërguarin e posaçëm të ShBA-së
për Ballkanin Perëndimor,
Gabriel Escobar. Arifi ka thënë se
Escobarit ia ka shprehur
shqetësimin “mbi privimin e të
drejtave bazë të shqiptarëve në
Luginë të Preshevës si dhe
ndalimin e procesit të
pasivizimit të adresave.” “Në
takim me zëvendësndihmësin e
sekretarit të Shtetit dhe i dërguar
i posaçëm i ShBA-së për
Ballkanin Perëndimor, z. Gabriel
Escobar, mundësi diskutimi mbi

zhvillimet aktuale politike,
veçanërisht për çështjen e
Luginës së Preshevës. Adresova
shqetësimin e madh mbi
privimin e të drejtave bazë të
shqiptarëve në Luginë të
Preshevës si dhe kërkova
ndalimin e procesit të
pasivizimit të adresave, proces i
cili shkel drejtpërdrejt të drejtat
elementare njerëzore. Lidhja e
ngushtë politike me ShBA-në
është e pandryshueshme dhe
garanci për forcimin e
Republikës së Kosovës. Sa më e
fortë Kosova, po aq Lugina e
Preshevës!”, ka njoftuar Arifi.

Arifi dhe Escobari 
bisedojnë për të 
drejtat e shqiptarëve 
në Luginë dhe 
pasivizimin e adresave

TIRANË, 14 SHTATOR - Presidenti i
Shqipërisë, Bajram Begaj, e ka
emëruar ambasador në Kosovë
Petrit Malajn. Ai ka liruar nga
detyra ambasadorin e
deritanishëm Qemajl Minxhozi.
Përveç në Kosovë, Begaj ka
emëruar edhe shtatë
ambasadorë të rinj. Begaj ka
liruar Saimir Balën nga detyra e
ambasadorit në Kuvajt dhe në
Irak. Në vend të Balës, Begaj ka
emëruar Ilir Hysën. 
Nga detyra e ambasadorit të
Shqipërisë në Çeki është liruar

edhe Ilirian Kuka. Në vend të tij
është emëruar Ilir Tepelena, i cili
ka qenë ambasador në Rumani.
Ambasadore e re në Rumani
është emëruar  Enkeleda
Mërkuri, e cila ka shërbyer
ambasadore në Sllovaki.
Presidenti Begaj ka liruar nga
detyra edhe ambasadorin e
Shqipërisë në Slloveni, Pëllumb
Qazimi. Në vend të tij ka
emëruar Oljan Kanushin. Po
ashtu, Begaj ka liruar nga detyra
e ambasadores së Shqipërisë në
Danimarkë, Elida Petoshati. Në

Minxhozi lirohet nga
detyra, Malaj emërohet 
ambasador i ri i
Shqipërisë në Kosovë
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PRISHTINË, 14 SHTATOR -
Udhëtimi pa viza në
Bashkimin Evropian do të
ketë efekt në ekonominë e
Kosovës. Ekspertët e
ekonomisë kanë
paralajmëruar se Kosova do
të ballafaqohet me mungesë
të punëtorëve. 
Kryetari i Odës Ekonomike të
Kosovës (OEK), Lulzim
Rafuna, ka thënë se tashmë
Kosovën është duke e përcjell
kjo sfidë e ikjes së të rinjve
jashtë vendit. “Liberalizimi i
vizave padyshim që do ta
ketë impaktin e vet në tregun
e punës, por nuk pres që të
rinjtë të largohen. Kjo do t’u
hapë mundësi të rinjve e të
rejave që të shkojnë në vende
të ndryshme të BE-së, më
pas ata do të aplikojnë për
viza pune e kjo do të ndikojë
që të vërehet mungesa e
fuqisë punëtore në Kosovë.
Kjo është një sfidë që është

duke na përcjell tani,
sidomos dy vitet e fundit.

Qeveria urgjentisht duhet ta
përgatisë një strategji që ta

parandalojë ikjen e të rinjve
jashtë dhe ta shohë
mundësinë e kthimit të
atyre”, ka thënë ai për “Radio
Kosovën”.
Ndërsa kryetari i Aleancës
Kosovare të Bizneseve (AKB),
Agim Shajini, ka thënë se me
liberalizmin e vizave
qytetarët e Kosovës më nuk
do t’i paguajnë 20 milionë
euro në vit në ambasada për
marrje të vizave. Ai ka thënë
se liberalizimi do ta rrisë
interesimin e qytetarëve për
të dalë në Evropë e që, sipas
AKB-së, në vitin e parë
vendin mund ta lëshojnë
150 mijë qytetarë. “Efekt
pozitiv është se kosovarët
më nuk do t’ua paguajnë 20
milionë euro në vit
ambasadave për të marrë
viza dhe për të pritur muaj
të tërë. Qytetarët do të kenë
mundësi të lëvizin lirshëm.
Për sa i përket tregut të

punës, do të rrisë
interesimin e qytetarëve për
të dalë në Evropë dhe, sipas
parashikimeve tona, rreth
150 mijë qytetarë vitin e
parë do ta lëshojnë Kosovën
për të tentuar të gjejnë
ndonjë mundësi të
punësimit dhe jetesë më të
mirë”, ka thënë Shahini.
Ai ka theksuar se tashmë
Gjermania ka miratuar një
ligj që u mundëson të gjithë
qytetarëve të Ballkanit
punësim dhe qëndrim në
këtë shtet. Sipas tij, kjo do ta
varfërojë tregun e punës
duke marrë fuqinë
punëtore. “Kjo do të marrë
një fuqi të madhe të
punëtorëve në gjithë
Ballkanin. Do ta varfërojë
tregun e punës në Kosovë,
konsumin e përgjithshëm,
më shumë edhe taksat, por
do të kemi edhe më pak
votues”,  ka thënë Shahini.

“Liberalizimi i vizave do të ketë efekt 
në ekonominë e Kosovës”

FRANKFURT, 14 SHTATOR -
Banka Qendrore Evropiane
(BQE) ka kritikuar taksën e
propozuar nga Qeveria e
Italisë mbi fitimet e
“papritura” të bankave, duke
thënë se nuk merrte parasysh
perspektivat afatgjatë të
huadhënësve dhe mund t’i
bënte disa prej tyre të
prekshme ndaj një rënieje
ekonomike. 
Muajin e kaluar Roma ua ka
dhënë një goditje befasuese
huadhënësve të vendit, duke
vendosur një taksë prej 40-
përqindësh mbi fitimet e tyre
që vijnë nga normat më të
larta të interesit pasi i kritikoi
ata për mosrritjen e kthimit
nga depozitat.
Aksionet e bankave ranë pas
daljes së këtij njoftimi, ndërsa
u rikthyen pasi Ministria e
Ekonomisë sqaroi se taksa e

re do të arrinte jo më shumë
se 0.1 për qind të totalit të
aktiveve të huadhënësve. 
“Shuma e tatimit të
jashtëzakonshëm mund të
mos jetë në përpjesëtim me
përfitimin afatgjatë të një
institucioni krediti dhe
kapacitetin e tij të gjenerimit
të kapitalit. Si rezultat i
aplikimit të përgjithshëm të
taksës së jashtëzakonshme,
institucionet e kreditit që
kanë pozicione më të ulëta
aftësi pagese ose janë më të
fokusuara në aktivitetin
kreditues (siç janë bankat e
vogla) ose kanë projeksione
sfiduese të kapitalit, mund të
bëhen më pak të afta për t’i
absorbuar rreziqet e
mundshme negative të një
rënieje ekonomike”, është
shprehur BQE-ja.
Ligjvënësit italianë pritet të

paraqesin propozime këtë
javë për ta zbutur ndikimin e
taksës, duke përfshirë
elementin që bankat të
lejohen të zbresin pjesërisht
atë që duhet të paguajnë nga

fatura e tyre e përgjithshme e
taksave të korporatave.
Ndryshime të tjera ka të
ngjarë t’i përjashtojnë bankat
më të vogla nga pagesa e
taksës ose ta rishikojnë

kufirin duke e llogaritur në
bazë të aktiveve të
ponderuara me rrezik në
vend të aktiveve totale.
BQE -ja ka theksuar se nuk
ishte plotësisht e qartë se si
do të bëhej llogaritja e
“aseteve totale” dhe ka rritur
parashikimin që bankat
mund të regjistronin humbje
ose fitime më të ulëta kur
paguanin taksën në mesin e
vitit 2024, siç parashikohet
nga skema e qeverisë. 
Institucioni më i lartë
financiar evropian ka vënë në
dukje se efekti pozitiv mbi
bankat nga normat më të
larta të interesit mund të
kompensohet nga vëllime më
të ulëta të huadhënies, një
kosto më e lartë financimi
dhe humbje nga borxhet e
këqija nëse ekonomia
përkeqësohet.

BQE-ja, kritika ndaj taksës italiane 
mbi fitimet e “papritura” të bankave

FUSHË-KOSOVË, 14 SHTATOR -
Dogana e Kosovës ka
sekuestruar mall në vlerë prej
10 mijë eurove që shiteshin në
mënyrë të padeklaruar. Sipas
doganës, ky aksion është
vazhdim i aksionit të zhvilluar
më 11 shtator, në të cilin është
parandaluar kontrabandimi i

disa pjesëve të veturave. “Si
rezultat i hetimeve është
arritur të lokalizohet objekti ku
këto pjesë të makinave
tregtoheshin në mënyrë të
padeklaruar. Pas identifikimit
të lokacionit është bërë edhe
bastisja e këtij lokacioni në
Fushë-Kosovë. Në objekt janë

gjetur pjese rezervë, ulëse dhe
pjese të tjera të enterierit të
veturave. Personat përgjegjës
nuk ka pasur dokumentacion
përkatës dhe dyshohet se
është i kontrabanduar në
territorin e Republikës së
Kosovës. Vlera e mallit të
konfiskuar llogaritet të jetë

rreth 10 000 euro. Gjithashtu,
lidhur me këtë rast, është
njoftuar edhe Prokuroria
Themelore në Prishtinë. Ky
sukses i Doganës së Kosovës
dëshmon përkushtimin në
luftën kundër kontrabandës
dhe aktivitete ilegale”, ka
njoftuar Dogana e Kosovës.

Dogana konfiskon pjesë të makinave në vlerë prej 10 mijë eurove

Prishtinë, 14 shtator - Kryetari i
komunës së Prishtinës,
Përparim Rama, ka bërë me
dije se buxheti i kryeqytetit, i
cili është votuar të enjten për
vitin 2024, është 20 milionë

euro më i lartë se i vitit të kalu-
ar. Sipas Ramës, buxheti për
vitin 2024 do të jetë 123 mil-
ionë e 699 mijë e 998 euro.
“Buxheti i kryeqytetit, i cili
sapo u votua në Kuvend, për

vitin 2024 do të jetë 123 mil-
ionë e 699 mijë e 998 euro. Pra,
rreth 20 milionë më i lartë se
në vitin e kaluar. Buxheti i vitit
2024 është buxhet i projekteve
të mëdha kapitale, të cilat kanë

qenë premtime qysh prej ditës
së parë të punës sime në krye-
qytet. Pra, do të jetë një buxhet
i transformimit të kryeqytetit”,
ka shkruar Rama në
“Facebook”.

Buxheti i Prishtinës për vitin 2024 do të jetë mbi 123 milionë euro 
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Cili është fjalimi i Martin Luther
Kingut që ndërroi Amerikën?
Kush ishte njeriu që ka mundur
të heq Stalinin nga pushteti? A
është vërtet Khomeini lideri i cili
nisi Lëvizjen anti-perëndimore
te shtetet islamike? Pse Marilyn
Monroe gjendet në këtë listë?
Kush ishte në të vërtetë Ernesto
Che Guevara? Kush është mbreti
i vetëm të cilin e ka pranuar dhe
respektuar Amerika? Për çka do
të mbahet në mend Mao
Zedong? Pse Albert Einstein
tmerrohej prej përparimin
teknologjik? Cili ishte urdhëri i
fundit i Adolf Hitlerit? Si
ngadhnjeu Gandhi ndaj fuqisë
më të madhe kolonialiste?
Telegrafi sjell listën e dhjetë
personaliteteve që ndryshuan
botën në shekullin XX …

NOBELIST DHE MARTIR:
MARTIN LUTHER KING

King është shumë i njohur në
Amerikë sesa në Evropë. Ky me
siguri meriton të gjendet në këtë
listë sepse veprimtaria e tij
politike bëri që të ndryshojë
historia në shtetin më të
rëndësishëm të epokës sonë, në
ShBA. Fjalimi i tij legjendar “I
have a dream”, i mbajtur në
Uashington, në vitin 1963, para
250 mijë vetave, njihet thuaja
përmendësh nga çdo qytetar
amerikan.

King ishte prijetar i një lëvizjeje
paqësore të llojit gandist, sepse
kuptoi që kjo rezistencë mund të
bëjë shumë më tepër për
përmirësimin e të drejtave të
afro-amerikanëve në Amerikë se
sa çfarëdo rebelimi i dhunshëm.
Përndryshe, King kishte studiuar
teologjinë, së pari në
Universitetin “Crozer” të
Pensilvanisë e pastaj edhe në atë
të Bostonit. Në Boston edhe
doktoroi, në vitin 1955.
Pas doktorimit, vendoset në një
kishë në Alabama. Në fillim,
King mendonte që përmes
rrugëve legale, mund të ndikojë
në ndryshimin e pozicionit të
zezakëve, por së shpejti ky
kuptoi që në rrethanat e
atëhershme, nuk mund të bëhet
shumë në këtë mënyrë. Prandaj,
vendosi të iniciojë një lëvizje të
rezistencës së padhunshme.
Kësaj lëvizjeje, me kalimin e
kohës, nisën t’i bashkëngjiten
edhe qytetarë tjerë të Amerikës,
të racave të ndryshme.
Pas fjalimit të tij njëmend të
madhërishëm në Uashington,
King nisi të çmohej shumë kudo
në Amerikë. “TIME” e pat
shpallur Kingun “njeriun e vitit”,
ndërsa vitin tjetër, më 1964, ai
mori çmimin Nobel për Paqe.
Megjithatë, Kingu kishte telashe
të mëdha dhe atë jo vetëm me
pushtetin. Edhe në mesin e afro-
amerikanëve kishte të

pakënaqur me mungesën e
rezultateve konkrete të lëvizjes
së tij. Këta shkonin te Malcolm X
dhe “Panterët e Zi”, të tij, që
predikonin rezistencë me të
gjitha mjetet e mundshme.
Pastaj, midis të bardhëve, King
gjithnjë e më shumë shihej si
burim i problemit dhe si një i
deleguar i djallit. Po ashtu, edhe
tek përkrahësit e tij, gjithnjë e më
shumë shtoheshin dyshimet për
sukses dhe madje haptazi
predikohej ateizmi.
Së fundit, King nisi të flasë edhe
kundër inkuadrimit të Amerikës
në Luftën e Vietnamit, gjë që po
ashtu shihej si problematike në
atë kohë.
Martin Luther King u vra me 4
prill të vitit 1968, në Memphis.
Për vrasjen e tij u dënua James
Earl Ray, i cili më vonë vdiq në
burg. Pakkush ka besuar që Ray
ka qenë i vetmuar në këtë vrasje,
ashtu si në rastin e vrasjes së
Kennedyt, kur thuaja askush nuk
besonte që Lee Harvey Osvald
ishte vrasësi i vetëm i tij.
Në vitin 1999, Gjykata më
Memfis e ka shpallur të
pafajshëm James Earl Rayin.
Vrasësit e njëmendtë të Kingut
nuk janë gjetur sot e kësaj dite.
Por, dyshimet shkojnë tek
pushteti i atëhershëm amerikan
dhe shërbimet sekrete të cilat
ishin të interesuara të heqin qafe
Kingun.

SUNDUESI I GJYSMËS SË
EVROPËS: STALINI

“Manifesti i partisë komuniste” i
Karl Marksit (Karl Marx), është
një nga librat që ndikuan më së
shumti në historinë e njerëzimit
në shekujt XIX dhe XX. Është një
libër i hollë të cilin me siguri nuk
e njohin gjeneratat e reja të
kosovarëve, edhe pse Kosova,
ashtu si edhe gjysma e Evropës,
ka jetuar nën komunizëm për
gati gjysmë shekulli. Në fund të
këtij regjimi, është përpiluar
“Libri i zi i komunizmit”, i cili
është diku njëzet herë a më
shumë më i trashë se
“Manifesti”, në të cilin janë
përmendur krimet kryesore të
bëra në emër të komunizmit në
Evropë dhe gjetiu.
Natyrisht, këtu ka pak rëndësi që
Marksi dhe miku i tij Engelsi
(Friedrich Engels), kur shkruan
“Manifestin” mendonin që
komunizmi duhet të instalohet
në shtetet më të pasura dhe më
të industrializuara të
Perëndimit, e jo në Rusi dhe në
vendet më të varfra të Evropës.
Marksi në disa raste me
përçmim kishte shkruar dhe
folur për Rusinë, por Rusia u bë
atdheu i realizimit të ideve të tij.
Revolucioni komunisto-
bolshevik do të ndodhë në tetor
të vitit 1917 në Petrogradin e

atëhershëm (i cili më vonë do të
ndërrojë emrin në Leningrad e
sërish do të kthehet në
Petrograd). Këtij revolucioni do
t’i prinë Vladimir Iliq Lenini, një
ithtarë i madh i veprës së Karl
Marksit. Pas vdekjes së Leninit,
në vitin 1924 do të nisë lufta
politike për trashëgiminë e tij
midis Lav Trockit, Komandantit
të Parë të Armatës së Kuqe dhe
Josif Visarionoviq Stalinit, i cili
kishte studiuar teologjinë për tu
bërë pastaj revolucionar. Trocki
do të humbë këtë luftë dhe do të
dëbohet nga Bashkimi Sovjetik.
Në vitin 1940, një agjent i NKVD-
së (Shërbimit Sekret Sovjetik), do
ta vrasë Trockin në Meksiko.
Stalini do të sundojë me “dorë të
hekurt” me Bashkimin Sovjetik,
por edhe organizatën
gjithëkomuniste të quajtur
Kominterna. Do të krijojë një
mori kampesh përqendrimi, në
të cilat do t’i dërgojë miliona
armiq të tij. Thuhet që në
periudhën e sundimit të tij kanë
vdekur në Bashkimin Sovjetik
mbi 20 milionë veta.
Pas përfundimit të Luftës së
Dytë Botërore, Stalini dhe
Bashkimi Sovjetik do të
sundojnë me Gjysmën e
Evropës: Prej Baltikut deri në
Adriatik, si është thënë atëherë.
Stalini do të vdesë në vitin 1953.
Tri vjet më vonë, Nikita
Hrushovi, i cili do të dalë si

Dhjetë personalitetet që ndryshuan
botën në shekullin XX 
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trashëgimtar i tij, do të nisë të
kritikojë Stalinin për terrorin e
tij. Por, Stalini, sot e kësaj dite
vazhdon të jetë politikan i çmuar
në Rusi.
Roli i tij ka qenë shumë i
rëndësishëm edhe në zhvillimet
në këtë pjesë të Evropës. Liderët
serbë të asaj kohe kanë thënë që
Stalini ka përkrahur idetë që
Shqipëria të absorbohet nga
Jugosllavia e atëhershme, ndërsa
Enver Hoxha, diktatori shqiptar,
do të shkruajë të kundërtën: Që
Stalini do ta shpëtojë Shqipërinë
nga Jugosllavia.

GJITHÇKA NISI NË IRAN:
KHOMEINI

Në vitet e shtatëdhjeta të
Shekullit XX, Irani ka qenë njëri
prej aleatëve kryesorë të
Amerikës. Nën udhëheqjen e
Shah Reza Pahlavit, Irani ishte
një shtet sekular, me lidhje të
forta me Perëndimin, çfarë ishte
dhe mbeti sot e kësaj dite Turqia.
Gratë atëbotë kishin të drejtë
vote, urbanizimi dhe
industrializimi i Iranit kishte
marrë hov të madh, Irani ishte
shtet që zhvillohej mjaft shpejtë.
Megjithatë, tej kësaj përshtypjeje
të parë, gjendja në Iran ishte larg
asaj të dëshiruarës. Varfëria e
popullatës ishte shumë e
madhe, korrupsioni në pushtet i
pakufishëm, njëkohësisht, luksi i
familjes Pahlavi dhe përkrahësve
të tyre tepër provokues.
Demonstratat e njëpasnjëshme
dhe reagimet e vrazhda të
forcave të sigurimit bënë që t’i
vijë fundi regjimit të Pahlavit,
përkundër përpjekjeve të ShBA-
së që disi të ruajë këtë aleat në
Azi, i cili aq shumë i nevojitej
viteve të shtatëdhjeta.
Pas Pahlavit, në Teheran kthehet
Ajatollah Homeini (Sayyid
Ruhollah Mūsavi Khomeini), i
cili për vite kishte qëndruar në
Paris, i dëbuar nga ky regjim.
Iranianët e pritën Homeinin si
shpëtimtar. Ky nuk vonoi dhe
shpalli që në Iran më nuk kanë
çfarë të kërkojnë amerikanët.
Për më tepër, Homeini cilësoi
Amerikën si “djallin e madh”, i
cili kundërshton Islamizmin.
Studentët ekstremistë iraninë,
në vijim të porosive të Homeinit,
hynë në Ambasadën e ShBA-së
në Teheran dhe kidnapuan 52
diplomatë dhe teknikë të kësaj
ambasade. Administrata e
presidentit Jimmy Carter u
mundua t’i lirojë ata në të gjitha
mënyrat: Prej sanksioneve
ekonomike deri te përpjekja e
pasuksesshme e forcave elite të
cilat dështuan, duke lënë prapa
tetë ushtarë amerikanë të vrarë
në shkretëtirat e Iranit. Pengjet u

liruan tek në vitin 1981. Një vit
më parë, Irani hyri në një luftë
tetëvjeçare me fqinjin Irakun, e
cila nuk solli fitues por vetëm
qindra mijëra vetë të vrarë.
Ajaltollah Homeini vdes në vitin
1989, duke lënë prapa vetes një
shtet fetar. Shembulli i Homeinit
dhe Iranit u ndoq nga shumë
lëvizje islamiste. Llogaritet që
ndikimi i Homeinit ishte
njëmend vendimtar në forcimin
e lëvizjeve politike dhe fetare në
botën islamike, posaçërisht në
Afganistanin fqi, i cili në vitet e
tetëdhjeta luftonte për çlirimin
nga forcat okupatore të
Bashkimit Sovjetik.
Sot Irani nuk është më një shtet
rigjid fetar, por megjithatë, ai
vazhdon të cilëoshte nga
Uashingtoni si pjesë përbërëse e
“Boshtit të së Keqes”, tok me
Irakun dhe Korenë e Veriut.

FEMRA MË E NJOHUR E
SHEKULLIT XX: MARILYN

MONROE

Mund të thoni që kalimi prej një
ideologu dhe fetari, çfarë është
Homeini, në një aktore dhe
bukuroshe çfarë ishte Marilyn
Monroe, është një lloj provokimi
i qëllimshëm. Por, Marilyn
Monroe e ka vendin në këtë listë
sepse ajo ka ndikuar shumë në
jetën, filmin dhe kulturën e
Amerikës së viteve të pesëdhjeta
e të gjashtëdhjeta. Rrëfimi për
Norma Jeanin, siç është emri
origjinal i Marilyn Monroes,
është pak a shumë i njohur për
të gjithë juve. Norma Jean u
martua herët dhe me siguri jeta e
saj do të ishte e mërzitshme dhe
aspak interesante për ne, sikur
një fotograf, i quajtur David
Conover, nuk e zbuloi në
fabrikën ku kjo punonte.
Nuk vonoi dhe Norma Jean
ndërron emrin në Marilyn
Monroe, nënshkruan kontratën
me “20th Century Fox”, bëhet
biondinë (në “origjinal” ishte
abrashe) dhe xhiron filmin e
parë “Burrat preferojnë
biondinat”, për të cilin merr
honorarin në vlerë prej 125
dollarë. Marilyn Monroe, në
vijim të popullaritetit martohet
me Joe DiMaggian, legjendën e
bejsbollit amerikan. Martesa do
të zgjasë vetëm nëntë muaj,
sepse dallimet në karaktere ishin
shumë të mëdha. Edhe martesa
tjetër e Monroes, me
shkrimtarin e madh amerikan
Arthur Miller, do të përcillet me
një interesim shumë të madh të
opinionit amerikan. Kësaj here,
martesa zgjati më shumë, gati
tre vjet, por Marilyn u
shkurorëzua sërish. Pastaj, ajo u
bë e njohur për aferat e saja të

dashurisë me presidentin John F.
Kennedy dhe vëllaun e tij
Robert. Të gjithë mbajnë në
mend se si Marilyn i ka kënduar
“Happy Birthday Mr.President”,
John Kennedyt, për ditëlindje.
Marilyn Monroe do të gjendet e
vdekur, në apartamentin e saj,
në vitin 1962, kur kishte vetëm
36 vjeçe. Versioni zyrtar i vdekjes
së saj është që ajo bëri vetëvrasje,
duke përdorur barëra për
qetësim, pa të cilat nuk mund të
flinte. Megjithatë, sot e kësaj dite,
vdekja e saj cilësohet si
enigmatike dhe e pasqaruar deri
në fund. Shumëkush është i
prirë të lidhë vdekjen e saj me
lidhjet që kishte me vëllezërit
Kennedy.
Sidoqoftë, popullariteti i saj nuk
pësoi fare rënie pas vdekjes.
Përkundrazi. Filmat e saj janë
përherë shumë të popullarizuar,
ndërsa CD-të me muzikën e
filmave, ku edhe kjo këndon,
janë gjithmonë të mirëpritur nga
publiku.
Në vitin 1999, kur Magazina
“Playboy”, më e njohura në botë
për “shijen mashkullore” bëri
përzgjedhjen e njëqind femrave
më joshëse të shekullit XX,
Marilyn Monroe pothuaj nuk
kishte konkurrencë të denjë. Ajo
pra u shpall si Njëshi i botës
femërore në qindvjeçarin e
kaluar.
Por, pakkush mund të
kontestojë që ajo vdiq si femra
më e famshme dhe njëkohësisht
më fatkeqe në Amerikë.

MJEK DHE 
REVOLUCIONAR: CHE

Çe Gevara (Ernesto Che
Guevara), me mjekër dhe flokë
të gjata të denja për një rok-yll,
me beretën dhe yllin në të, me
një shikim të veçantë, është një
nga fotografitë më të njohura të
shekullit XX. Këtë askush nuk e
mohon. Por nuk janë të shumtë
ata që dinë sot detaje të
biografisë së këtij revolucionari i
cili tok me Fidel Castron bëri që
Kuba të shndërrohet në shtet
komunist. Filmi “Evita” i Alan
Parkerit, me Madonnën në rolin
e Eva Peronit, gruas së Juan
Peronit, kryetarit të Argjentinës
dhe Antonio Banderasin në rolin
e Çe Gevarës, bëri që publiku të
njihet pak më shumë për Çe
Gevarën.
Çe Gevera u lind në Argjentinë.
Nën ndikimin e madh të së
ëmës, Ernesto nisi të interesohet
shumë për letërsi. Ernesto ishte
shumë inteligjent dhe prej
letërsisë së shpejti kaloi në vepra
filozofike dhe politike. Ndër
autorët e tij më të preferuar ishin
Karl Marxin dhe Sigmund

Freudi. Ernesto ishte i dhënë
shumë edhe pas sporteve të
ndryshme, edhe pse ishte i
sëmurë prej astmës.
Kriza e madhe ekonomike në
Argjentinë, në kohën e Juan
Peronit, bëri që Gevara të
humbë në tërësi besimin në një
rend demokratik parlamentar.
Për më tepër, ai mendonte që
ShBA-ja është armiku kryesor i
Argjentinës dhe klasës punëtore.
Por, do të kalojë një kohë derisa
ky të mos përcaktohet për
metoda revolucionare. Në
Universitetin e Buenos-Ajresit,
do të studiojë mjekësinë dhe
gazetarinë. Udhëtoi shumë
nëpër Amerikën Latine. Në
Mexico City do të njihet me
vëllezërit Castro – Fidelin dhe
Raulin. Posaçërisht u afrua me
Fidelin i cili e thirri për t’iu
bashkangjitur në luftën për
krijimin e pushtetit komunist në
Kubë. Ernesto Gevara mori
nofkën Çe dhe u bë njëri prej
komandantëve më të njohur të
ushtrisë revolucionare
kubaneze.
Pas vendosjes së regjimit të ri në
Kubë, ishte personaliteti i dytë
për nga rëndësia në Havanë,
menjëherë pas Castros. Në vitin
1965, do të botojë librin
“Socializmi dhe Njeriu”, në të
cilin shprehte idetë dhe
qëndrimet e tij, të afërta me
Anarkizmin. Largimi i tij nga
marksizmi dhe këmbëngulësia e
tij që ishte pasojë e karakterit të
tij, bëri që ky të largohet nga
Kuba.
Çe do të udhëtojë në Afrikë për
të bërë revolucion atje, pastaj do
të kthehet në Bolivi, prapë me
synime për të ndryshuar botën.
Nuk do të vonojë dhe ushtria
boliviane do ta zë dhe
ekzekutojë. Edhe fotografitë e Çe
Guevarës të vrarë, do të
qarkullojnë pastaj në tërë botën.
Prej atëherë, Çe Gevara u
shndërrua në njërin ndër mitet
bashkëkohore, që personfikon
një kryengritës i cili s’pajtohet
me botën. U harruan
përcaktimet e tij komuniste dhe
mbet gjallë vetëm karakteri i tij
rebelues.

VDIQ NË KULMINACIONIN
E KARRIERËS: ELVIS PRES-

LEY

Kur në vitin 1977, nën ndikimin
e drogave, vdiq Presley, Amerika
u gjet në shok. I vetmi mbret që
mbretëroi në shtetin më të
fuqishëm në Botë, në ShBA,
ishte Elvis Presley, i cili u cilësua,
me të drejtë, si “Mbret i
Rokënrolit”.
Elvis Aaron Presley u lind në
Tupelo, në Mississipy, në vitin

1935. Vëllai i tij binjak vdiq
menjëherë pas lindjes dhe ky u
rit si fëmija i vetëm në familje.
Për këtë shkak, e ëma e ka
dashur shumë dhe është
kujdesur shumë për të. Kjo
përkujdesje ka lënë gjurmë të
përhershme të Presley i cili
gjithmonë ka mbetur i varur prej
së ëmës.
Në vitin 1948, familja e tij
shpërngulet në Memfis, vendin
prej ku nis karriera e
jashtëzakonshme e Elvis
Presleyit.
Ndikimet e para muzikore në
Presleyin lidhen me country
muzikën, por ky ishte
veçanërisht i fascinuar me
gospelin (muzikë shpirtërore
religjioze e zezakëve të
Amerikës). Në vitin 1954, Elvis
nënshkruan kontratën me
Shtëpinë e njohur diskografike
“Sun”, pastaj kalon në RCA. Prej
vitit 1956, Elivis nis të pushtojë
top-listat në Amerikë dhe në
botë. Elvis kishte një paraqitje të
re skenike, sillej dhe këndonte si
një zezak dhe kjo ishte befasia
më e madhe në Amerikën e asaj
kohe. Për këtë shkak, zatën,
Presely ishte ndër rok-yjet e
para, i cili dëgjohej me ëndje prej
të të gjitheëve, pa marrë parsysh
statusin social apo prejardhjen
raciale. Presley i bashkoi të gjithë
në adhurimin e tij të paparë në
historinë e muzikës.
Pas suksesit në muzikë, Presley
do të kalojë në industrinë e
filmit, ku po ashtu ishte mjaft i
suksesshëm. Në karrierën e tij ka
xhiruar 33 filma, western, filma
muzikor (nuk besojmë që së
paku një herë nuk e keni parë
filmin e tij “Viva Las Vegas” me
En Margareth, aktoren e bukur e
cila u bë edhe dashnore e tij) dhe
publiku me ëndje përcjellte
sukseset e tij filmike.
Elvis Presley ka shitur mbi një
miliardë albuma, është
nominuar 14 herë për Grammy,
shpërblimin më të rëndësishën
muzikor, të cilin e ka fituar tre
herë.
Presley ka shërbyer edhe në
ushtrinë amerikane. Do të pritet
edhe në Shtëpinë e Bardhë nga
Presidenti Richard Nixon, të cilit
i kishte ofruar të bëhet agjent i
FBI-së.
Në vitet e shtatëdhjeta, do të
trashet shumë dhe gjithnjë e më
tepër do të përdorë droga të
ndryshme. Do të vdesë i ri, si 42-
vjeçar, më 16 gusht 1977 në
pronën e tij, në Graceland, në
Memphis. Aty edhe do të
varroset. Prej atëherë, varrin e tij
e kanë vizituar miliona adhurues
të tij. Albumat e tij ribotohen sot
e kësaj dite. Popullariteti i tij
vazhdon të jetë shumë i lartë.
Presley dhe “The Beatles” janë
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autorët e hiteve më të njohura
në historinë e rok-muzikës.

KINEZI MË I
RËNDËSISHËM I 

SHEKULLIT: MAO ZEDONG

Në vitin 1893, kur u lind Mao
Zedong, Kina ishte në gjendje
rrëmuje dhe asaj i kanosej edhe
shkatërrimi i plotë si shtet.
Dinastia Qin e cila sundonte me
Kinën, nuk arrinte të
përmirësojë gjendjen e rëndë
ekonomike dhe populli gjithnjë
e më shumë ishte i pakënaqur.
Resurset e mëdha të Kinës i
shfrytëzonin fuqitë e mëdha
perëndimore. Mao Zedung do të
hetojë herët këto probleme dhe
do të zotohet që do të mundohet
të ndryshojë situatën në Kinë.
Natyrisht, si edhe në shumë
raste të tjera të ngjashme,
shumëkush injoroi synimet e
Zedungut dhe mendoi që ky nuk
mund të bëjë ndryshimet e
premtuara. Por, dihet çfarë
ndodhi. Zedong do të theksojë
që në fillim njerëzit nuk i duan
ndryshimet, por më vonë, ata i
përqafojnë ato.
Lëvizja e Zedongut ngadhnjeu
ndaj asaj të Çang-Kai-Shekut
dhe në vitin 1949, Zedong do të
shpallë krijimin e Republikës
Popullore të Kinës. Reformat e
mëdha që Zedong instaloi, bënë
të mundur që Kina të bëhet
njëra ndër shtetet më të
fuqishme në Botë. Kinezët do të
marrin pjesë edhe në Luftën e
Koresë, në anën e aleatëve të
tyre, komunistëve të Koresë
Veriore. Në fillim, gati do të
fitojnë, por më vonë, forcat
amerikane dhe ato të aleatëve,
do t’i zbrapsin kinezët. Çfarë
mbahet në mend nga kjo luftë
është gatishmëria e oficerëve
kinezë për të flijuar mijëra
ushtarë kinezë pa kurrfarë
justifikimi.
Në vitet e gjashtëdhjeta, Zedong
do të lansojë “Revolucionin
Kulturor”, me gjasë, më të egrin
në historinë e komunizmit për
sa iu përket përpjekjeve për
“krijimin e njeriut të ri
komunist”. Fushata e
demoncimeve, burgosjeve,
arrestimeve do të përfshijë
miliona veta.
“Revolucioni Kulturor” kinez do
të ketë pasoja edhe në Shqipëri,
e cila ato vite kishte krijuar
raporte të posaçme me Kinën.
Marrëdhëniet e Shqipërisë me
Kinën do të nisen të prishen pas
vizitës së Richard Nixonit,
kryetar i atëhershëm amerikan,
në Pekin. Thuhet që Enver
Hoxha, lider i Shqipërisë
komuniste, e kishte marrë si
tradhti të interesave komunist

pritjen e Nixonit nga Zedong
dhe prijës të tjerë të lartë kinez.
Përfundimisht, Shqipëria do të
prishet me Kinën në vitin 1977.
Vetë Mao Zedong do të vdesë në
vitin 1976. Pushteti kinez do të
ndërtojë maozolenë në të cilin
do të vendosë trupin e
balsamosur të Zedongut.
Nuk do të vonojë dhe do të nisin
kritikat e para ndaj regjimit të
Zedongut dhe në veçanti, ndaj
“Revolucionit Kulturor”. Do të
burgoset gruaja e Zedongut.
Reformat që do të nisin në Kinë
në vitet e tetëdhjeta, do të
përjetojnë një ngecje pas
demonstratave të njohura të vitit
1989, të cilat u shuan pas
intervenimit të përgjakshëm të
Armatës kineze. Por, më vonë,
reformat do të përtërihen dhe
sot Kina është një shtet i
fuqishëm.

PERSONALITETI 
I SHEKULLIT XX SIPAS
MAGAZINËS “TIME”: 

EINSTEIN

Emri i Einsteinit lidhet me
karrierën politike të Adolf
Hitlerit. Po të mos vinte në
pushtet Hitleri, Einstein dhe
shumë shkencëtarë hebreikë që
ishin qytetarë të Gjermanisë,
kurrë nuk do ta braktisnin
Gjermaninë. Ata u vendosën në
SHBA dhe luajtën rolin kryesor
në krijimin e bombës së parë
atomike. Kjo bombë kishte për
destinim të vetin primar
Gjermaninë, por ajo kapitulloi.
Kur Qeveria amerikane vendosi
ta përdorë kundër Japonisë,
shumë shkencëtarë hebreikë
shkruan letër kryetarit Hary
Truman, duke kundërshtuar
këtë gjë. Por, tashti ishte bërë
tepër vonë. Përndryshe, ekziston
bindja që po të ishte gjallë
presidenti Roosevelt (i cili vdiq
në prill të vitit 1945), bomba
atomike nuk do të përdorej as
kundër Japonisë.
Albert Einstein u lind më 1879,
në Ulm të Gjermanisë. Në vitin
1905, Einstein doktoroi në
Universitetin e Cyrihut. Pas
përfundimit të Luftës së Parë
Botërore, Einstein kthehet në
Gjermani, ku bëhet profesor në
Universitetin e Berlinit. Në vitin
1921 për herë të parë udhëton në
Amerikë, ku mundohet të
mbledhë mjete për universitetin
e sapothemeluar hebreik në
Jerusalem. Së shpejti Einstein
merr edhe Çmimin Nobel, por jo
për “Teorinë e relativitetit”, siç
mendohet zakonisht, por për
punimet në efektin fotoelektrik,
të cilat i kishte botuar qysh në
vitin 1905.
Në vitete njëzeta, Einstein bëhet

një shkencëtar shumë i njohur
dhe i popullarizuar. Për këtë
shkak ai udhëton shumë nëpër
botë, duke popullarizuar
shkencën dhe arritjet e tij
personale. Por, duket që për
shkak të udhëtimeve të shumta,
ai sëmuhet. Në vitin 1928, ai
vendos të shkojë në Princeton, në
Amerikë, në universitetin e
atjeshëm. Einstein nuk
mendonte të rrijë përgjithmonë
në Amerikë, por kur në vitin 1933
Hitleri merr pushtetin në
Gjermani, Einstein vendos të
mos kthehet më në atdhe. Për më
shumë, në vitin 1940 ky edhe
zyrtarisht merr shtetësinë
amerikane, por, po ashtu, mban
edhe shtetësinë zvicërane të cilën
e kishte marrë më herët, gjatë
qëndrimit të tij në Zvicër.
Në vitet e pesëdhjeta, gjendja e tij
shëndetësore keqësohet shumë.
Megjithatë, edhe pse i lodhur
shumë, ky i drejtohet me letrën e
famshme burrështetasve të
botës, duke kërkuar prej tyre që të
heqin dorë nga bomba atomike.
Albert Einsteini mbahet në mend
si njëri ndër gjenitë e shekullit XX,
i cili njëkohësisht ishte i
vetëdijshëm për rreziqet që bart
në vete zhvillimi i madh shkencor
dhe teknologjik.
Magazina amerikane “TIME” ka
shpallur në vitin 1999 Einsteinin
personalitetin më të
rëndësishëm botëror të shekullit
XX.

SIMBOLI I SË KEQES:
ADOLF HITLERI

Natyrisht, këtu nuk ka nevojë të
harxhohen shumë fjalë. Por,
duhet përsëritur që kriteri për t’u
gjetur këtu nuk kishte të bëjë
vetëm me kontributin dhënë për
të mirë qytetërimit. Përndryshe,
ata që janë të prirë të bëjnë
llogaritje të ndryshme, gjithsesi të
vonuara për një dukuri, thonë që
bota kurrë nuk do të përjetonte
tmerret më të mëdha në
historinë e saj, sikur Hitleri të mos
refuzohej nga Akademia e Artit
në Vjenë. Ata thonë se Hitleri ka
përjetuar shumë rëndë refuzimin
e tij dhe se ky ishte ai momenti
kyç që bëri që ky të kthehet një
herë e përgjithmonë kah e keqja.
Po të pranohej në akademi,
Hitleri do të merrej me pikturë
dhe nuk do të kthehej kah
historia dhe politika.
Ndoshta edhe është ashtu, por
kjo llogari është e kotë tashti.
Dhjeta miliona vetë janë vrarë në
luftërat të cilat i nisi Adolf Hitleri.
Në vitin 1925, Hitleri do të botojë
veprën e tij “Mein kampf” (“Lufta
ime”), në të cilën do të elaborojë
pikëpamjet e tij politike. Ky libër
deri në vitin 1939 (kur edhe

zyrtarisht nis Lufta e Dytë
Botërore), do të përkthehet në 11
gjuhë dhe do të shitet në pesë
milionë kopje.
Është interesant të theksohet që
Hitleri kurrë nuk ka fituar në
zgjedhje parlamentare dhe që në
vitin 1933, në janar, pothuaj
rastësisht merr detyrën e
kryeministrit të Gjermanisë. Në
të vërtetë, Hitleri duhej të ishte
vetëm një zgjidhje kalimtare, deri
në zgjedhjet e reja, të cilat kurrë
nuk u mbajtën. Ai, me t’u
zgjedhur kancelar, do ta uzurpojë
pushtetin dhe do ta çojë
Gjermaninë në humnerë. Gjatë
luftës janë vrarë mbi 20 milionë
gjermanë.
Në vitin 1939 do të nisë luftën më
të tmerrshme në historinë e
Evropës. Do të ndërtojë kampe
përqëndrimi, në të cilat, pos
tjerash, do të vriten miliona
hebrenj. Më famëkeqi prej këtyre
kampeve do të jetë “Auschwitzi”
në Poloni.
Në vitin 1945, kur disfata e tij u bë
e paevitueshme, Hitleri do të
urdhërojë që Gjermania të kallej
dhe të shkatërrohej e tëra, por
bashkëpunëtorët e tij më të
ngushtë nuk do ta dëgjojnë. Këtu
do të veçohet Albert Speer,
“arkitekti personal i Hitlerit”, i cili
do të burgoset në Spandau,
burgun e njohur të Berlinit.
Më 30 prill të vitit 1945, teksa
forcat e Armatës së Kuqe
depërtonin në Berlin, Hitler, së
bashku me gruan e tij Eva Braun,
do të bëjë vetëvrasje. Trupi i tij do
të digjet me naftë. Tek eskpertët
anglezë, më vonë, do të
vërtetojnë që trupi i djegur është
ai i Adolf Hitlerit.
Pas Luftës së Dytë Botërore, emri
i Hitlerit mbeti simbol i të së
keqes, i urrejtjes dhe i
shkatërrimeve. Kështu, një mori
politikanësh u krahasuan me të.
Së fundit, ishin dy të tillë: Saddam
Hyseini, diktatori i Irakut dhe
Slobodan Milosheviqi, kasapi i
Ballkanit.
Për këtë shkak, procesi kundër
Milosheviqit në Tribunalin e
Hagës, më së shpeshti u krahasua
me Procesin e Nurembergut
kundër bashkëpunëtorëve më të
ngushtë të Adolf Hitlerit.

PAVARËSIA ME
REZISTENCË PAQËSORE:
MOHANDAS K. GANDHI

Gandhi u lind më 1869 në vendin
Gudzharat, në Indinë
Perëndimore. Si në rastin e
shumicës së indasve, martesa e
Gandhit ishte goditur shumë
herët, kur ky ishte fëmijë. Për këtë
shkak, ky u martua kur i kishte
vetëm 13 vjet (ishte 13 vjeç
dhëndër pra) me Kasturbai

Makanji. Nuk vonoi dhe Gadnhi i
ri do të shkojë në Londër për të
studiuar drejtësinë. Pas Anglisë, e
cila në atë kohë sundonte me
Indinë dhe me pothuaj gjysmën e
botës, Gandhi shkon në Afrikën e
Jugut. Aty kishin gjetur punë
shumë indas. Në Afrikë të Jugut
Gandhi do të bëhet dëshmitar i
eksploatimit të njeriut në baza
raciale, sociale dhe të prejardhjes
etnike. Duket që kjo përvojë do të
jetë vendimtare për biografinë e
tij të mëtejme. Për më tepër,
pikërisht në Afrikë të Jugut,
Gandhi do të nisë të kuptojë
rëndësinë e rezistencës së
padhunshme si formë të
ndryshimit të gjendjes sociale
dhe politike.
Indasit do ta quajnë Gandhin
“Satyagraha” apo “fuqia e të së
vërtetës”. Edhe pse Gandhi i
printe demonstratave paqësore,
ai do të burgoset shpesh prej
autoriteteve angleze, të cilat
nisën të kuptojnë rrezikun e
përhapjes së Lëvizjes së Gandhit
në Afrikën e Jugut e më vonë
edhe në Indi. Lëvizja e Gandhit
intensifikohet posaçërisht në
Indi, ku ky do të vihet në ballë të
rezistencës e cila kishte për synim
çlirimin e Indisë nga kolonializmi
anglez.
Pas luftës shumëvjeçare, në vitin
1947, India arrin të bëhet shtet i
pavarur. Ishte ky një rast i rrallë
kur pavarësia e një shteti dhe
çlirimi nga kolonializmi u arrit
me lëvizje politike të
padhunshme. Por, Gandhi do të
ballafaqohet me probleme të reja
kur shteti i sapokrijuar do të
ndahet midis myslimanëve, të
cilët do të krijojnë Pakistanin dhe
hindusëve, që do të mbajnë
Indinë. Dy muajt e fundit të jetës,
Gandhi do t’ia kushtojë
përpjekjeve për të ndalur dhunën
në Kashmir, sepse edhe India
edhe Pakistani pretendonin që
Kashmiri i takon atyre. Dihet që
sot e kësaj dite, Kashmiri është
një problem i madh në raportet
midis Indisë dhe Pakistanit, të
cilat posedojnë edhe me armë
bërthamore.
Në vitin 1948, Gandhi do të vritet
nga një atentator teksa shettite
kopshteve të New Delhit. Thuhet
që vrasësi ka qenë një fanatik
fetar i cili nuk i kuptonte porositë
e Gandhit.
Emri i Gandhit sot e kësaj dite
është sinonim për lëvizje
paqësore të padhunshme dhe
për përpjekjet që me metoda
racionale të zgjidhen problemet e
mëdha politike. Vepra dhe
mendimi i tij kanë lënë gjurmë jo
vetëm në Azi, por edhe në Evropë
dhe në Amerikë, ku u shtua
interesimi për trashëgiminë
shpirtërore të kësaj pjese të
botës. /Telegrafi/
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GGjjyyqqttaarrëë  nnggaa  KKoossoovvaa  ddoo  ttëë  nnddaajjnnëë  ddrreejjttëëssii  nnëë  BBoottëërroorriinn  ee  ffuuttssaalllliitt

sÉíçå=wvj_bofI=êÉÇ~âíçê=á=ëéçêíáí

qqfo^k¦II== NNQQ== peq^qlloo JJ kØëÉ= åØ
ÖìëÜí=Éåíìòá~òãá=áëÜíÉ=á=ã~ÇÜI
í~åá= ØëÜíØ= âíÜóÉê= åØ= ÉíÜÉK
hçãÄØí~êà~= ëÜèáéí~êÉ= â~
âêáàì~ê= åàØ= áäìòáçå= íØ= ÑçêíØ= íÉâ
íáÑçòØí= ëÉ= ØëÜíØ= ëÜìãØ= éê~åØ
Ñáå~äÉîÉ=íØ=bîêçéá~åáí=OMOQI=ÇÜÉ
âàç=â~=ÄØêØ=èØ=âØêâÉë~=éØê=ÄáäÉí~
éØê= åÇÉëÜàÉå= É= ê~ÇÜØë= íØ= àÉíØ
éØêíÉà= ´Çç= áã~Öàáå~íÉK= kØ= NO
íÉíçê= âìèÉòáåàíØ= äì~àåØ= åÇ~à
oÉéìÄäáâØë=†ÉâÉ=åØ=qáê~åØI=ÇÜÉ
ÄìêáãÉ=åØ=cÉÇÉê~íØå=pÜèáéí~êÉ
íØ= cìíÄçääáí= íêÉÖçàåØ= ëÉ
áåíÉêÉëáãá= éØê= íØ= èÉåØ= åØ

̂ êÉåØÒ= ØëÜíØ= íÉéØê= á= ã~ÇÜK
páé~ë=âØíóêÉ=ÄìêáãÉîÉI=âØêâÉë~
ØëÜíØ= ~ÑØêëáëÜí= ë~= ÇÜàÉíØÑáëÜá= á
â~é~ÅáíÉíáí= íØ= ëí~Çáìãáí
âçãÄØí~êI= èØ= Çç= íØ= íÜçíØ= éØê
ãÄá= OMM= MMM= ÄáäÉí~K= gç= îÉíØã
â~èI= éçê= ëá´= ØëÜíØ= åçêãØ= åØ
pÜèáéØêáI= åìâ= ãìåÖçàåØ
âØêâÉë~= åÖ~= áåëíáíìÅáçåÉí
ëÜíÉíØêçêÉI=åÖ~=íêìéá=Çáéäçã~íáâ
ÇÜÉ= åÖ~= âçãé~åá= íØ= ÑìèáëÜãÉ
éêáî~íÉK=b= ÖàáíÜ~= âàç= â~=ÄØêØ=èØ
cÉÇÉê~í~= íØ=ãçë= îÉåÇçëØ= ÉåÇÉ
íÛá=åñàÉêêØ=åØ=ëÜáíàÉ=ÜóêØëÉíÒ=éØê
åØ=^êÉåØI=éêçÅÉë=èØ=ÄÉëçÜÉí=ëÉ

Çç=íØ=àÉíØ=îÉíØã=çåäáåÉK=b=åàØàí~
ÖàØ= åÇçÇÜá= ÉÇÜÉ= éØê= åÇÉëÜàÉå
ãÉ= mçäçåáåØI= âìê= ~ëåàØ= ÄáäÉíØ
åìâ=ì=ëÜáí=ÑáòáâáëÜí=åØ=ÄáäÉí~êáåØ
åØ=ëí~ÇáìãK=pá´=åÇçÇÜ=åØ=ê~ëíÉí
âìê= âçãÄØí~êà~= ÑáíçåI= éêáíÉí= èØ
åØ= ̂ êÉåØÒ= íØ= àÉíØ= íêìéá
Çáéäçã~íáâI=éçê=ÉÇÜÉ=ÇÉéìíÉíØí
É=hìîÉåÇáí=íØ=pÜèáéØêáëØI=åÇØêë~
ÄáäÉí~í=ÄÉëçÜÉí=ëÉ=Çç=íØ=Ç~äáå=åØ
ëÜáíàÉ= ÇáíØí= É= ~êÇÜëÜãÉK
hçãÄØí~êà~= ØëÜíØ= É= é~ê~= åØ
Öêìéáå= b= ãÉ= NM= éáâØ= åØ= R
åÇÉëÜàÉI= åÇØêë~= †Éâá~= ØëÜíØ= É
Çóí~=ãÉ=U=éáâØ=åØ=Q=ëÑáÇ~K

Ndeshja Shqipëri-Çeki, mbi 200 mijë kërkesa për bileta

kkvvllkkII== NNQQ== ppeeqq^̂qqlloo JJ== hçãáëáçåá
aáëáéäáåçê= á= rbc^Jë= â~= åáëìê
ÜÉíáãÉí=åÇ~à=oìã~åáëØ=äáÇÜìê
ãÉ= é~åâ~êíØå= ÇÜÉ= íÜáêêàÉí
hçëçî~=ØëÜíØ=pÉêÄáÒK=kÇÉëÜà~
ãÉë= oìã~åáëØ= É= hçëçîØë= É
îäÉÑëÜãÉ= éØê= âì~äáÑáâáãÉí= éØê
h~ãéáçå~íáå= bîêçéá~å= ØëÜíØ
åÇØêéêÉêØ= éØê= RM= ãáåìí~= ëá
é~ëçàØ=É=ëàÉääàÉîÉ=~åíáJëéçêíáîÉ
íØ=ÜìäáÖ~åØîÉ=êìãìåØK=aó=ÇáíØ
é~ë= í~âáãáíI= hçãáëáçåá
aáëáéäáåçê= á= Ñçêìãáí= åØ= kóçå
åáëá= ÜÉíáãÉí= éØê= ê~ëíáå= É
hçëçîØëK= páé~ë= ÄìêáãÉîÉ= íØ
dpmÒ=éê~åØ=rbc^JëI=åØ=ÜÉíáã
Çç= íØ= ~å~äáòçÜÉå= Öà~ëÜíØ
~âìò~W= jÉë~òÜÉ= éêçîçâìÉëÉ
ãÉ= â~ê~âíÉê= ÑóÉë= Eé~åâ~êí~= íØ
é~äáÖàëÜãÉI= àç= îÉíØã= hçëçî~

ØëÜíØ= pÉêÄáÒI= éçê= ÉÇÜÉ
_Éëë~ê~Äá~= ØëÜíØ= oìã~åáÒFK
jÉë~òÜÉ= éêçîçâìÉëÉ= íØ
â~ê~âíÉêáí= ÑóÉë= EíÜáêêàÉ= íØ
é~äáÖàëÜãÉFK= pàÉääàÉ= ê~ÅáëíÉI
åÇÉòà~= É= éáëÜí~êØîÉI= ÜÉÇÜà~= É
çÄàÉâíÉîÉ= åØ= ÑìëÜØ= ÇÜÉ
Äääçâáãá= á= òçå~îÉ= íØ= ~âëÉëáí
éìÄäáâI=à~åØ=Öà~ëÜíØ=~âìò~í=ãÉ
íØ= Åáä~í= éêáíÉí= íØ= ÇØåçÜÉí
oìã~åá~K=qêÉ=íØ=é~ê~í=à~åØ=ãØ
íØ= êØåÇ~= éØê= oìã~åáåØI= åØëÉ
ëÜé~ääÉå= Ñ~àíçêØI= êêÉòáâçàåØ= íØ
äì~àåØ= åØ= ëÜíØéá= ãÉ= ÇóÉê= íØ
ãÄóääìê~I= é~= ëéÉâí~íçêØI
âìåÇØê=^åÇçêêØë=ãØ= NR= íÉíçêI
ã~ÇàÉ= ÉÇÜÉ= âìåÇØê= wîáÅêØë
ãØ= ON= åØåíçêI= åÇÉëÜàÉå= É
ÑìåÇáí= íØ= â~ãéáçå~íáí
Éîêçéá~å=íØ=dàÉêã~åáëØK

Rumania përballet me gjashtë akuzat, 
UEFA nis hetimet

mmooffppeeqqffkk¦¦II==NNQQ==ppeeqq^̂qqlloo JJ mçêíáÉêá
á= mØêÑ~èØëìÉëÉë= ëØ= hçëçîØëI
^êáà~åÉí=jìêáè= â~= êÉ~Öì~ê=ãÉ
~åØ= íØ= éçëíáãá= åØ= êêàÉíÉí
ëçÅá~äÉI= é~ë= âêáíáâ~îÉ= íØ
ëÜìãí~= íØ= Éâáéáí= é~ë= ÜìãÄàÉë
ëØ= hçëçîØë= åÖ~= oìã~åá~K
hçëçî~= ì= ãéçëÜí= OJM= åÖ~
oìã~åá~=åØ=̂ êÉå~=k~íáçå~äÉÒ
åØ= âì~ÇØê= íØ= dêìéáí= f= éØê
Éäáãáå~íçêÉí= É= bìêç= OMOQK
jÉÖàáíÜ~íØI= é~íá= ëÜìãØ
íÉåëáçåÉ= ÇÜÉ= åÇØêéêÉêàÉ= éØê
Ö~íá=åàØ=çêØ=ëÜâ~âì=á=Ä~åÉêáí=íØ
ëÜÑ~èìê=åÖ~= íáÑçòØí= êìãìåI=âì
ëÜâêì~åíÉ= hçëçî~= ØëÜíØ
pÉêÄáÒK= mØêîÉ´= âØë~àI= äçàí~êØí= É

hçëçîØë=ì=âêáíáâì~å=ëÜìãØ=é~ë
ÜìãÄàÉëI=éçê=éçêíáÉêá=jìêáèI= á
Åáäá= áëÜíÉ= åÖ~= íØ= é~âíØí= èØ= ì
äØîÇì~I= â~= êÉ~Öì~ê= åØ= éêçÑáäáå
éêáî~í= åØ= fåëí~Öê~ãÒI= ÇìâÉ
íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= ÖàáíÜãçåØ
âØå~èØëá=íØ=äì~ëÜ=éØê=hçëçîØåK
^á= ëÜíçá= ëÉ= Éâáéá= ãØëçå
î~òÜÇáãáëÜí= ÇÜÉ= Çç= íØ
êáâíÜÉÜÉí= ÉÇÜÉ=ãØ= á= ÑçêíØI= éØê
íÛì~= ëÜé~Öì~ê= íØ= ÖàáíÜØîÉ
ÄÉëáãáåK=dàáíÜãçåØ=âØå~èØëá
éØê= íØ= äì~àíìê= éØê= âØíØ= îÉåÇI
c~äÉãáåÇÉêáí=éØê=ãÄØëÜíÉíàÉåI
íØ= ÖàáíÜØ= áëÜáí= íØ
ãêÉâìääìÉëÜØãÒI= â~= ëÜâêì~ê
ÑáääáãáëÜí= jìêáè= åØ= éêçÑáäáå= É

íáàK= kÉ= éØêèÉåÇêçÜÉãá= íÉ
ÑìíÄçääáI= ÉÇÜÉ= åØëÉ= ØëÜíØ= á
îØëÜíáêØ=åØ=êêÉíÜ~å~=ëá=ÇàÉ>=bÅà~
éØêé~ê~I= ÖàáíÜ´â~= åØ= íØ= ÅáäØå
ãìåÇ= íØ= ÑçâìëçÜÉãá= ØëÜíØ= íØ
ÉÇìâçàãØ= ÄêÉòáå= É= ~êÇÜëÜØã
ÇÜÉ=íÛá=äØãØ=é~ê~èáíàÉí=íçå~=åØ
ÑìëÜØ= íØ= â~éØêÅÉàåØ= ´Çç
éÉåÖÉëØ>K=gÉãá=åàØ=ëâì~ÇØê=É=êÉ
É= ëÜâØäèóÉêI= î~òÜÇáãáëÜí
ãØëçàãØ= ÇÜÉ= ÄÉëçà= ëÉ= Çç= íØ
êáâíÜÉÜÉãá=ãØ=íØ=ÑçêíØ=ãÉ=ãØ
ëÜìãØ=òà~êê=ÇÜÉ=Çç=íØ=äìÑíçàãØ
éØê= íÛì~= ëÜé~Öì~ê= íØ= ÖàáíÜØ
~íóêÉ=èØ=â~åØ=ÄÉëì~ê=íÉâ=åÉÒI=â~
éØêÑìåÇì~ê= ëÜâêáãáå= É= íáà
éçêíáÉêá=á=hçëçîØëK

Aro Muriq: Gjithmonë kënaqësi të luash për Kosovën,
do t’ua shpaguajmë besimin  
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iilka¦oII==NNQQ==peq^qlo JJ==píØêîáíà~
èØ=ÄçâëáÉêá=Äêáí~åáâ=qóëçå
cìêó=éØê=ëÑáÇØå=É=íáà=íØ
~êÇÜëÜãÉ=ãÉ=áëÜJâ~ãéáçåáå
É=rc`JëØI=cê~åÅáë=kÖ~ååçìI
ãìåÇ=íØ=åÇØêéêáíÉí=åÖ~=åàØ
ÇìÉä=á=ãìåÇëÜãÉ=éØê=íáíìääáå
â~ãéáçå=íØ=â~íÉÖçêáëØ=t_`K
jÄêÉíá=`áÖ~åÒ=Çç=íØ=éØêÄ~ääÉí
ãÉ=kÖ~ååçì=ãØ=OU=íÉíçê=åØ
oá~ÇI=éçê=t_`=ãÉ=ë~=ÇìâÉí

éç=ãÉåÇçå=éØê=åàØ=ÇìÉä=íØ
îØêíÉíØ=ÄçâëáK=a~áäó=pí~êÒ
ê~éçêíçå=ëÉ=åàØ=ÇìÉä=éØê=íáíìää
ãÉ=^åíÜçåó=gçëÜì~=çëÉ
aÉçåí~ó=táäÇÉê=ãìåÇ=íØ=àÉíØ
ÇÉíóê~=É=ê~ÇÜØë=É=cìêóK=PRJ
îàÉ´~êá=É=â~=ãÄêçàíìê=í~ëÜãØ
êêáéáå=t_`=åØ=íêÉ=ê~ëíÉ=èØ=âìê
É=ãçêá=~íØ=åÖ~=táäÇÉê=åØ=îáíáå
OMOMI=ãÉ=ëÑáÇØå=ãØ=íØ=ÑìåÇáí
åÖ~=aÉêÉâ=`Üáëçê~I=èØ=ì

òÜîáääì~=åØ=ÑìåÇ=íØ=îáíáí=íØ
â~äì~êK=mêáíÉí=èØ=ëØ=ëÜéÉàíá=íØ
òÜîáääçÜÉí=åàØ=éØêÄ~ääàÉ=âçâØ
ãØ=âçâØÒ=ãáÇáë=gçëÜì~=ÇÜÉ
táäÇÉê=éØê=íØ=îÉåÇçëìê=ëÉ
âìëÜ=Çç=íØ=éØêÄ~ääÉí=ãÉ=cìêó
îáíáå=É=~êÇÜëÜØãK=cáíçêà~=É
ÑìåÇáí=É=gçëÜì~=âìåÇØê
oçÄÉêí=eÉäÉåáìë=â~=ãÄ~àíìê=íØ
Öà~ää~=ëÜéêÉë~í=É=íáà=éØê=íØ
êáÑáíì~ê=íáíìàí=É=íáà=ÇÜÉ=éØê=íØ

âêáàì~ê=äìÑíØå=É=ãìåÇëÜãÉ
ãÉ=táäÇÉêK=kàØ=ëÑáÇØ
Äêáí~åáâØëÜI=èØ=éØêÑëÜáå=cìêó
ÇÜÉ=gçëÜì~I=ØëÜíØ=éØêÑçäìê
éêÉà=âçÜØëÜI=éçê=ÉåÇÉ=åìâ
ØëÜíØ=êÉ~äáòì~êK=kÇØêë~=táäÇÉê
ØëÜíØ=éØêÄ~ääìê=ãÉ=cìêó=åØ=íêÉ
ê~ëíÉI=ÇìâÉ=ÜìãÄìê=Çó
í~âáãÉí=ãØ=íØ=ÑìåÇáí=é~ë
Ä~ê~òáãáí=íØ=íóêÉ=åØ=OMNUK
^ãÉêáâ~åá=åìâ=â~=äìÑíì~ê=èØ

âìê=ãìåÇá=ÉÇÜÉ=eÉäÉåáìë=åØ
íÉíçê=OMOOK

FFuurryy  rrrreezziikkoonn  ttiittuulllliinn,,  WWBBCC  mmuunndd  tt’’iiaa  hheeqqëë  nnëë  rraasstt  ssee  nnuukk  ee  mmbbrroonn  aattëë  bbrreennddaa  vviittiitt  

Kasami zyrtarizohet te Sampdoria 

m~àíáã=h~ë~ãá=ØëÜíØ=íê~åëÑÉêì~ê=íÉâ=ëâì~Çê~=É
p~ãéÇçêá~ë=ëá=äçàí~ê=á=äáêØ=é~ëá=á=éØêÑìåÇçá=âçåíê~í~=ãÉ
âäìÄáå=läóãéá~ÅçëK=jÉëÑìëÜçêá=ãÉ=éêÉà~êÇÜàÉ=ëÜèáéí~êÉ
â~=åØåëÜâêì~ê=âçåíê~íØ=åàØîàÉ´~êÉ=ãÉ=âäìÄáå=åÖ~=fí~äá~K
i~àãáå=É=â~=ÄØêØ=íØ=Çáíìê=îÉíØ=âäìÄá=åØ=êêàÉíÉí=ëçÅá~äÉK
m~àíáã=h~ë~ãá=ØëÜíØ=äçàí~ê=á=p~ãéÇçêá~ëK=jÉëÑìëÜçêá=â~
âçåíê~íØ=ÇÉêá=ãØ=PM=èÉêëÜçê=OMOQÒI=íÜìÜÉà=åØ=åàçÑíáãáå=É
âäìÄáíK=PNJîàÉ´~êá=â~=äì~àíìê=ÉÇÜÉ=éØê=âäìÄÉ=íØ=íàÉê~=ëá=c`
_~ëÉäI=c`=iìòÉêåI=cìäÜ~ãI=kçííáåÖÜ~ã=cçêÉëíI=cÅ=páçåI
m~äÉêãç=c`I=läóãéá~ÅçëK

Broja mund të kthehet në fushë të
dielën 

páåà~äÉ=éçòáíáîÉ=éØê=^êã~åÇç=_êçàØå=íÉ=ëâì~Çê~=É
`ÜÉäëÉ~íK=pìäãìÉëá=ëÜèáéí~ê=éØëçá=åàØ=ÇØãíáã=íØ=~ëÜéØê
ÇÜàÉíçêáå=É=â~äì~ê=ÇÜÉ=âêÉì=åàØ=çéÉê~Åáçå=èØ=É=â~=ãÄ~àíìê
ä~êÖ=ÑìëÜ~îÉ=ÇÉêá=ãØ=ëçíK=kìãØêáãá=ãÄê~éëÜí=â~=Ñáääì~ê
éØê=^êã~åÇç=_êçàØåI=é~ëá=ãÉÇá~í=~åÖäÉòÉ=ê~éçêíçàåØ=ëÉ
ëìäãìÉëá=âìèÉòá=í~ëÜãØ=ØëÜíØ=âíÜóÉê=åØ=ëíØêîáíàÉ=ãÉ
Éâáéáå=É=é~êØ=íØ=`ÜÉäëÉ~í=ÇÜÉ=íØ=ÇáÉäØå=éêáíÉí=íØ=ÜáÇÜÉí=åØ
ÑìëÜØI=åÇçëÜí~=é~â=ãáåìí~=åÖ~=ÑìåÇá=á=åÇÉëÜàÉëK=qê~àåÉêá
mçÅÜÉííáåç=â~=ÄÉëáã=íÉ=^êã~åÇç=_êçà~I=é~ëá=áëÜíÉ=îÉíØ
íê~àåÉêá=~êÖàÉåíáå~ë=á=Åáäá=êÉÑìòçá=íØ=ÖàáíÜØ=çÑÉêí~í=É=~êÇÜìê~
åØ=ÇêÉàíáã=íØ=íáàK=mçÅÜÉííáåç=ÇØëÜáêçå=íØ=éêçîçàØ=_êçàØå=åØ
ÑìëÜØå=É=äçàØë=ÇÜÉ=ëÜ~åëá=ãìåÇ=íØ=àÉíØ=íØ=ÇáÉäØå=åÇ~à
_çìêåÉãçìíÜK

Maguire: Dua të luftoj për vendin
tim te Unitedi

e~êêó=j~ÖìáêÉ=â~=Ñçäìê=éØê=ëáíì~íØå=åØ=íØ=ÅáäØå=ÖàÉåÇÉí=åØ
âäìÄáå=É=íáàI=j~åÅÜÉëíÉê=råáíÉÇK=h~íØê=à~îØí=É=é~ê~=áëÜáå
íØ=îØëÜíáê~=ëÉéëÉ=áëÜíÉ=åàØ=åÇÉëÜàÉ=åØ=à~îØ=ÇÜÉ=íê~àåÉêá
åìâ=ãØ=éØêòÖàçÇÜáI=éçê=åÉ=âÉãá=ëÜìãØ=åÇÉëÜàÉ=èØ=îáàåØ
í~åá=ÇÜÉ=à~ã=á=ëáÖìêí=ëÉ=Çç=íØ=äì~àØ=ëÜìãØ=åÇÉëÜàÉÒI=â~
ÇÉâä~êì~ê=äçàí~êá=á=aà~àîÉ=íØ=hìèÒK=^åÖäÉòá=ì=ëÜéêÉÜ=ëÉ=Çç
íØ=äìÑíçàØ=éØê=åàØ=îÉåÇ=íáíìää~ê=åØ=Ñçêã~Åáçåáå=É=råáíÉÇK
g~ã=á=ëáÖìêí=ëÉ=Üáëíçêá~=îàÉå=íÉâ=ìåØ=Ó=é~ëá=Çì~=íØ=äì~à
äçàØê~I=Çì~=íØ=äì~à=ÑìíÄçää=ÇÜÉ=Çç=íØ=äìÑíçà=éØê=íØÒI=â~=íÜØåØ
j~ÖìáêÉK=kÇØêë~=~á=âçãÉåíçá=ÉÇÜÉ=éØê=íê~åëÑÉêáãáå=É=íáà
åØ=tÉëí=e~ã=råáíÉÇ=èØ=åìâ=åÇçÇÜáK=kÉ=íÜàÉëÜí=åìâ
~êêáíØã=åØ=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉK=j~åÅÜÉëíÉê=råáíÉÇ=áëÜíÉ=á
äìãíìê=èØ=ìåØ=èØåÇêçî~=ÇÜÉ=ìåØ=áëÜ~=á=äìãíìê=íØ=äìÑíçà~
éØê=îÉåÇáå=íáãK=p~=ÜÉêØ=èØ=íØ=ëíØêîáíÉã=~éç=íØ=äì~àI=Çç=íØ
à~é=ÖàáíÜ´â~ÒI=ëÜâêì~å=c~Äêáòç=oçã~åçK==e~êêó=j~ÖìáêÉ
ØëÜíØ=éàÉëØ=É=råáíÉÇáí=èØ=åÖ~=îáíá=OMNVI=á=Åáäá=ÉêÇÜá=åÖ~
iÉáÅÉëíÉê=`áíó=éØê=UT=ãáäáçåØ=ÉìêçK=

pehroq=

m^ofpI=NQ=peq^qlo J=jØ=é~â=ëÉ=åàØ=îáí
åÖ~= läáãéá~Ç~= m~êáë= OMOQÒ
pÜèáéØêá~= ÉåÇÉí= åØéØê= ~âíáîáíÉíÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= éØê= íØ
ÖêìãÄìääì~ê=éáâØí=É=åÉîçàëÜãÉ=èØ
íØ=âì~äáÑáâçàØ=ëéçêíáëíØí=éØê=åØ=âØíØ
~âíáîáíÉí= ã~ÇÜçêI= ãØ= á= ã~ÇÜá= á
ëéçêíáí= åØ= íØ= ÖàáíÜØ= _çíØåK= mçê
é~î~êØëáëÜí= âØë~àI= âìèÉòáåàíØ
çäáãéáëí= â~åØ= ãìåÇìê= íØ
âì~äáÑáâçàåØ= îÉíØã= N= ëéçêíáëíÉI
iìáò~=dÉÖ~I=â~ãéáçåá~=É=bîêçéØë
ÇÜÉ= éàÉëØã~êêØëÉ= ÇáåàáíçòÉ= åØ
_çíØêçêÉ= ÇÜÉ= åØ= ´Çç= ~âíáîáíÉí= âì
ãÉêê= éàÉëØI= èØ= åÖ~= âçêêáâì
òóêí~êáëÜí= É= âì~äáÑáâì~ê= åØ= m~êáë
OMOQK= péçêíáëíá= íàÉíØê= åØ= íÉåí~íáîØ
éØê= íÛì= âì~äáÑáâì~ê= ØëÜíØ= fòãáê
pã~àä~à= éêÉà= ëÜìãØ= ãì~àëÜ= á
ÇØãíì~ê= ÇÜÉ= åØ= Ü~é~í= É= é~ê~= íØ
êáÑáääáãáí=íØ=ëíØêîáíàÉëI=Çç=íØ=íÉåíçàØ
ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ=éØê=âì~äáÑáâáãáåI=é~ëá
~íäÉíáâ~=Çç=íØ=âÉíØ=~âíáîáíÉíÉ=ÇÉêá=åØ
ã~àI= ëÜ~åëÉ= éØê= âì~äáÑáâáãI= ÉÇÜÉ
éëÉ=~íäÉíáâ~=ÖàáíÜëÉëá=Çç=í~=âÉíØ=åàØ
ÑíÉëØ= éØê= íØ= ´ì~ê= ÉÇÜÉ= åàØ= íàÉíØê
ëéçêíáëí=îÉ =́iìáò~=dÉÖØëK=kÇØêâçÜØ
éÉëÜØåÖêáíà~I= ëéçêíá= óåØ= á= íê~ÇáíØë
èØ= éêÉà= îáíÉëÜ= É= ÇÉâ~Ç~ëÜ= å~= â~
ÇÜìêì~ê= ãÉÇ~äàÉ= éØê= ãçãÉåíáå
ØëÜíØ= à~ëÜíØ= éêáíëÜãØêáîÉ= ÇÜÉ
âì~äáÑáâáãáíI= ~ëåàØ= ëéçêíáëí= íØ
âì~äáÑáâì~ê= ÉÇÜÉ= éëÉ= â~= ÉåÇÉ
~âíáîáíÉíÉ=íÜçåØ=éêçí~ÖçåáëíØí=ÇÜÉ

Ä~ëÜâØ= ãÉ= íç= ÉÇÜÉ= ëÜéêÉëØ
é~î~êØëáëÜí=êÉòìäí~íÉîÉ=íØ=ÑìåÇáí=åØ
^ê~ÄáåØ= p~ìÇáíÉI= âì= nÉêáã~à= ÇÜÉ
`~äà~=ì= êÉåÇáíØå=åØ= îÉåÇÉí= T=ÇÜÉ
íÉíØ=åØ=éÉëÜØå=UN=âÖ=èØ=åìâ=ØëÜíØ
åàØ=éÉëÜØ=läáãéáâÉI=éØê=ãØ=íÉéØê=èØ
âó= ãÉ= Öà~ëØ= âàç= Çç= íØ= àÉíØ= ÇÜÉ
çäáãéá~Ç~=ÑìåÇáí=É=âØíáà=ëéçêíáI=é~ëá
åØ= OMOUJå= ØëÜíØ= à~ëÜíØ= éØê
ãçãÉåíáåK= pÜéêÉë~í= ãÄÉíÉå= éØê
âì~äáÑáâáã= í~ëÜãØ= íÉâ= Öàáãå~ëíáâ~
ãÉ=Öàáãå~ëíáå=êìë=j~íîÉá=mÉíêçî=èØ
ãÉ=Öà~ëØ=Çç=íÛà~=Ç~äØ=íØ=âì~äáÑáâçÜÉí
~éç= ãÉ= Çó= ëéçêíáëíØí= ãÉ= çêáÖàáåØ
åÖ~=́ É´Éåá~I=̂ Ä~â~êçî=ÇÜÉ=aìÇ~ÉîI
éçê= èØ= Ö~êçàåØ= éØê= pÜèáéØêáåØK
péçêíá= íàÉíØê= èØ= ãÉêê= ÑÉëí~= éØê

läáãéá~ÇØ=ØëÜíØ=åçíáI=âì=Çç=íØ=âÉãá
åÇçëÜí~=ëá=åØ=íØ=ëÜâì~êØå=O=ÑíÉë~=éØê
Çó=ëéçêíáëíI=éØê=íØ=Ñçêãì~ê=åàØ=Éâáé
çäáãéáâ= íØ= éêçàÉâíì~ê= éØê= S= ~éç= T
ëéçêíáëíI= åÖ~= âØí~= ëÜìãØ= é~â
ëÜèáéí~êØI= ÇÜÉ= åÖ~= âØíç= é~â
ëÜèáéí~êØI=îÉíØã=åàØ= íØ=âì~äáÑáâì~ê
éØê=ãçãÉåíáåK=kÇçëÜí~=ØëÜíØ=ÉåÇÉ
ëÜéÉàí=éØê=íØ=íÜØåØI=éçê=~ëâìëÜ=åìâ
É=åñáíçá= iìáòØå= íØ= âì~äáÑáâçÜÉà= â~è
ëÜéÉàíI=~ëÜíì=ëá=åìâ=á=éÉåÖçá=íØ=íàÉêØí
íØ= áëÜáå= âì~äáÑáâì~êI= éçê= åáîÉäá= åØ
êØåáÉI=Çç=íØ=å~=äØ=ÇÉêá=åØ=ÑêóãØå=É
ÑìåÇáí= íØ= ëÜéêÉëçàãØ= íÉâ= éáâØí= É
âì~äáÑáâáãáíI= éØê= åÇêóëÜÉI= ~ëÜíì
ëáâìêëÉ=åØ=Ç~ëãØI=íØ=å~=ÑíçàåØ=éØê
m~êáë=OMOQJåK

Luiza Gega përfaqëson
Shqipërinë në Olimpiadë 

qlofklI= NQ= peq^qlo J= jääÉÑ= ÇÜÉ
ÉãçÅáçåK=iÉç~êÇç=_çåìÅÅáI=åØ=åàØ
áåíÉêîáëíØ= éØê= péçêíãÉÇáëÉíÒI
íÜóÉå= ÜÉëÜíàÉå= ÇÜÉ= íêÉÖçå= íØ
îØêíÉíØå=É=íáà=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=ä~êÖáãáå
É=ÄìàëÜØã=åÖ~=gìîÉåíìëK=kÇêóëÜÉ
åÖ~= ëÉ= ØëÜíØ= Ñçäìê= åØ= ãÉÇá~I
_çåìÅÅá=â~=åàØ=íàÉíØê=îÉêëáçå=íÉâë~
ëìäãçå= ÇêÉàíìÉëáí= É= wçåàØë= ëØ
sàÉíØêÒ= ÇÜÉ= íê~àåÉêáå=j~ñ= ä̂äÉÖêáW
h~ã= äÉñì~ê= É= ÇØÖàì~ê= ÖàØê~= íØ
é~îØêíÉí~= åÖ~= gìîÉ= ÇÜÉ= íê~àåÉêáK
kìâ=ØëÜíØ=É=îØêíÉíØ=èØ=åØ=íÉíçê=~éç
ëÜâìêí= ãØ= â~åØ= âçãìåáâì~ê= èØ
åìâ=ÄØà=éàÉëØ=åØ=éä~åÉí=É=âäìÄáí=ÇÜÉ

ëÉ=ÇØëÜáêçåáå=èØ=åØ=ÑìåÇ=íØ=ëÉòçåáí
íØ= åÇØêéêáëåáã= Ä~ëÜâØéìåáãáåK
mØêâìåÇê~òáI=åØ=ÑìåÇ=íØ=ãì~àáí=ã~à
á=ëÜéêÉÜ~=îìääåÉíáå=íáã=ëÉ=ãìåÇ=íØ

éê~åçà~=Ñ~âíáå=èØ=íØ=áëÜ~=òÖàÉÇÜà~=É
â~íØêí= ~éç= É= éÉëíØ= åØ= ãÄêçàíàÉÒK
kìÜ~í~=Çá́ â~=èØ=åìâ=ëÜâçåíÉI=ãØ
é~ë= ãØ= NP= âçêêáâI= dáìåíçäá= ÇÜÉ
j~åå~= ÉêÇÜØå= åØ= ëÜíØéáåØ= íáãÉ
ÇÜÉ=ãØ=âçãìåáâì~å=ëÉ=åìâ=Çç=íØ
áëÜ~=éàÉëØ=É=Öêìéáí=ÇÜÉ=ëÉ=éêÉòÉåÅ~
áãÉ=Çç=íØ=éÉåÖçåíÉ=êêáíàÉå=É=ÉâáéáíK
hó=áëÜíÉ=åàØ=íìêéØêáã=éØê=ãì~=é~ë
RMM=åÇÉëÜàÉîÉ=èØ=â~ã=òÜîáääì~ê=ãÉ
Ñ~åÉääØå= Ä~êÇÜÉòáK=jØ= ÄØÜÉí= èÉàÑá
îÉíØã= éØê= ãÄØëÜíÉíàÉå= É= ã~ÇÜÉ
èØ=ãçê~I=ÉÇÜÉ=åÖ~=äçàí~êØí=~âíì~ä=íØ
gìîÉåíìÉëáíÒI=ì=ëÜéêÉÜ=åÇØê=íØ=íàÉê~
_çåìÅÅáK

Bonucci shpërthen kundër
Juves: Më turpëruan

oáç= cÉêÇáå~åÇ= â~= éçÜì~ê= ëÉ
ềáëíá~åç=oçå~äÇç=ì=éêáîì~=åÖ~

Ñáíáãá= á= åàØ= qçéá= íØ= ^êíØ= åØ
â~êêáÉêØå= É= íáà= ÇÜÉ= ëÉ= áëÜíÉ= åØ
îáíáå=OMNUI=âìê=ãÉëÑìëÜçêá=á=oÉ~ä
j~ÇêáÇáí= ÇÜÉ= â~éáíÉåá= á
âçãÄØí~êÉë= âêç~íÉI= iìâ~
jçÇêáè= ì= ëÜé~ää=ãØ= á=ãáêá= åØ
ÄçíØK=páé~ë=íáàI=ãØ=é~ë=ØëÜíØ=ÄØêØ
åàØ= é~ÇêÉàíØëá= ÇÜÉ= éçêíìÖÉòáí= á

ØëÜíØ= Öê~Äáíìê= åàØ= åàçÜàÉ= É
ã~ÇÜÉK= fëÜJÑìíÄçääáëíá= á
Ñ~ãëÜØã=~åÖäÉò=éç=á=éØêÖàáÖàÉà
åàØ=éóÉíàÉàÉ=éØê=qçéáå=É=^êíØÒ
ÇÜÉ= âê~Ü~ëáãÉí= ãÉë= iáçåÉä
jÉëëáí=ÇÜÉ= ềáëíá~åç=oçå~äÇçëI
êáî~äØ=íØ=ãØÇÜÉåà=ÇÜÉ=åàØ=ÇóëÜÉ
èØ= ëÜìãØâìëÜ= éêÉíÉåÇçå= ëÉ
ÇìÜÉí= èì~àíìê= ãØ= É= ãáê~= åØ
ÄçíØK= f= éóÉíìê= ëÉ= âìëÜ= â~= ãØ

ëÜìãØ= qçé~= íØ= ^êíØÒI
cÉêÇáå~åÇ= ÄÉÑ~ëçá= ãÉ
éØêÖàáÖàÉå= É= íáàW= jÉëëáK= pÜí~íØ
ãÉ= éÉëØK= oçå~äÇç= ì= îçÇÜ= åØ
îáíáå=âìê=jçÇêáè=ÑáíçáÒK=kØ=îáíáå
OMNUI= jçÇêáè= á= ÇÜ~= ÑìåÇ
ãÄêÉíØêáãáí= íØ= jÉëëáí= ÇÜÉ
oçå~äÇçëI= m~ê~= ëÉ= íØ= ÑáíçåíÉ
qçéáå=É= ê̂íØÒ=ÇÜÉ=íÛá=àÉéíÉ=ÑìåÇ
Ççãáåáãáí= ÇÜàÉíØîàÉ´~ê= íØ

jÉëëáí= ÇÜÉ= oçä~åÇçëI= íØ= ÅáäØí
~äíÉêåçåáå= ëá= éìëÜíìÉë= íØ= íáàI
jçÇêáè=ì=ëÜé~ää=äçàí~êá=ãØ=á=ãáêØ
á=hìéØë=ëØ=_çíØëI=rbĉ =É=ëÜé~ääá
~íØ= ÑìíÄçääáëíáå= ãØ= íØ= ãáêØ= åØ
bîêçéØ=ÇÜÉ=cfĉ =ãØ=íØ=ãáêáå=åØ
ÄçíØK=kØ=îáíáå=OMNUI=~á=Ñáíçá=Çáë~
íáíìà=ãÉ=oÉ~äáåI=ÇìâÉ=éØêÑëÜáêØ
ÉÇÜÉ= iáÖØå= É= h~ãéáçåØîÉK= hó
áëÜíÉ=íêçÑÉì=á=íáà=á=â~íØêí=á=íáääØK=̂ á=ì

ÄØ= ÖàáíÜ~ëÜíì= åØåJâ~ãéáçå= á
ÄçíØë= ãÉ= hêç~ÅáåØK= kØ= îáíáå
OMNUI=jçÇêáè=ãçêá=TRP=éáâØ=åØ
îçíáãáå= éØê= qçéáå= É= ^êíØÒK
ềáëíá~åç= oçå~äÇçI= á= Åáäá= áëÜíÉ

Ä~ëÜâØäçàí~êá= á= íáà= åØ= oÉ~ä= ~íØ
ëÉòçå=ÇÜÉ= ëÜØåçá= QQ= Öçä~=ÇÜÉ
íÉíØ= ~ëáëíáãÉ= åØ= QQ= åÇÉëÜàÉI
éØêÑìåÇçá= á= Çóíá= åØ= îçíáã= ãÉ
QTU=éáâØK

FFeerrddiinnaanndd::  RRoonnaallddooss  iiuu  vvooddhh  nnjjëë  ‘‘TToopp  ii  AArrttëë’’,,  aaii  ii  ffiittuuaarr  nnggaa  MMooddrriiqqii
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II.

1.

Qeveria –Vlada-Government 

AGENCIA ZA PROFESIONALNO OBRAZOVANJE I OSPOSOBLAVANJE I OBRAZOVANJE ZA ODRASLE 

I.

.
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Qeveria –Vlada-Government 

I.

1.

.

;
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- Brikena Pira shpall të pavlefshme
certifikatën e biznesit “Bub”,
Sh.P.K, Ferizaj me numër:
810153456.

- Shkumbin Zherka nga Gjakova
shpall të pavlefshme diplomën e
shkollës së mesme “Boro
Vukmiroviq”.

- Elmedina Habib Spahiu shpall të
pavlefshme diplomën e Bacelorit
në Banka, Financa dhe Kontabilitet
në Kolegjin AAB me nr. 1190/15.

- Denat Memaj shpall të
pavlefshme dëftesat e kl l - lX
shfmu “Dëshmorët e Zhurit” Zhur. 

- Xhemal Sagdati shpall të
pavlefshme 1 dëftesë si dhe
diplomën Q.K “11 Marsi” Prizren.

- Elton Bytyqi nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e shkollës së
mesme Ekonomike’ Kadri Kusari”. 

- Adriana Xhema, shpall te
pavlefshme diplomën e shkollës se
mesme ekonomike “Hasan
Prishtina”.

- Valmir Habibi, shpall te
pavlefshme deftesat e shkolles se
mesme teknike “Arkitekt Sinani”.

- Enesa Selmani, shpall te
pavlefshme deftesat e shkolles
fillore “Shemsi Ahmeti”.

- Gresa Aliu, shpall te pavlefshme 4
dëftesat dhe diplomën e testit te
maturës shkolla e mesme
“Xheladin Deda”.

- Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i
pasitur më të gjitha kushtet
përcjellëse. Lokali gjendet në lagjen e
Boshnjakëve në Mitrovicë. Për
informata më të hollësishme mund të
na kontaktoni në këtë numër të
telefonit:049-392-275 

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati
tretë, banesa posedon të gjitha
kushtet elementare, dy dhoma,
kuzhinë e veçanet me pamje nga
parku me çmim sipas marrëveshjes
tel: 045-891-338 ose 049-616-139 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka
dy dhoma të fjetjes, sallon me
kuzhinë, shpajz dhe dy ballkona. Për
info 044/332-640. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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Titulli i pozitës: Zyrtar Ligjor – 1 pozitë 

Institucioni: Kompania Rajonale e Mbeturinave (KRM) “Pastrimi” SH.A – Prishtinë 

Titulli i Mbikëqyrësit:/Raporton tek: Sekretari i Ndërmarrjes 

Orari i Punës: 40 orë në javë 

Kohëzgjatja e emërimit: me afat të pacaktuar 

Detyrat dhe përgjegjësitë: (përshkrim i shkurtër i detyrave kryesore) 

Shkathtësitë e kërkuara: (aftësitë dhe shkathtësitë që kërkohen për këtë vend pune)  

Kualifikimet arsimore, profesionale dhe përvoja e punës: (kualifikimet dhe përvoja që kërkohen 
për këtë vend pune) 

 

 

APLIKACIONI: 

Vërtetimi ose kontrata e punës);
(nëse keni);

(nëse ekzistojnë të 
tilla);

MËNYRA E APLIKIMIT:  

KUSHTET E PJESËMARRJES NË KONKURS: 

VËREJTJE: 

 

APLIKACIJA:
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Titulli i pozitës: Menaxher i Njësisë Operative në Prishtinë – 1 pozitë 
Institucioni: Kompania Rajonale e Mbeturinave (KRM) “Pastrimi” SH.A – Prishtinë 
Titulli i Mbikëqyrësit:/Raporton tek: Drejtori i Operativës 
Orari i Punës: 40 orë në javë 
Kohëzgjatja e emërimit: me afat të pacaktuar 
Detyrat dhe përgjegjësitë: (përshkrim i shkurtër i detyrave kryesore) 
 

 

 

Shkathtësitë e kërkuara: (aftësitë dhe shkathtësitë që kërkohen për këtë vend pune)  

Kualifikimet arsimore, profesionale dhe përvoja e punës: (kualifikimet dhe përvoja që kërkohen për 
këtë vend pune) 

 
 

APLIKACIONI: 

Vërtetimi ose kontrata e punës);
(nëse keni);

(nëse ekzistojnë të 
tilla);

MËNYRA E APLIKIMIT:  

KUSHTET E PJESËMARRJES NË KONKURS: 

VËREJTJE: 

 

APLIKACIJA:
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Titulli i pozitës: Bashkëpunëtor në Njësinë Operative në Prishtinë – 1 pozitë 

Institucioni: Kompania Rajonale e Mbeturinave (KRM) “Pastrimi” SH.A – Prishtinë 

Titulli i Mbikëqyrësit:/Raporton tek: Menaxheri i Njësisë Operative në Prishtinë 

Orari i Punës: 40 orë në javë 

Kohëzgjatja e emërimit: me afat të pacaktuar 

Detyrat dhe përgjegjësitë: (përshkrim i shkurtër i detyrave kryesore) 

 

Shkathtësitë e kërkuara: (aftësitë dhe shkathtësitë që kërkohen për këtë vend pune)  

Kualifikimet arsimore, profesionale dhe përvoja e punës: (kualifikimet dhe përvoja që kërkohen 
për këtë vend pune) 

 
 

Naslov položaja: Saradnik u operativnoj jedinici u Prištini – 1 pozicija 

Institucija: Regionalno preduze e za otpad (KRM) "Pastrimi" SH. A – Priština 

Naslov supervizora: Izveštaji: Menadžer operativne jedinice u Prištini 

Radno vreme: 40 sati nedeljno 

Trajanje zakazane obaveze: neodre eno vreme 

Dužnosti i odgovornosti : (kratak opis glavnih zadataka) 

 

 

Potrebne su veštine : (potrebne veštine i veštine za ovaj posao)  

Kvalifikacije za obrazovno, profesionalno i radno iskustvo: (kvalifikacije i iskustvo potrebno za 
ovaj posao) 

 
 

APLIKACIONI: 

Vërtetimi ose kontrata e punës);
(nëse keni);

(nëse ekzistojnë të 
tilla);

MËNYRA E APLIKIMIT:  

KUSHTET E PJESËMARRJES NË KONKURS: 

VËREJTJE: 

 

Prijava: 

dokaz o zaposlenju ili ugovoru);
ako imate) preporuke.

(ako takvi postoje);

REŽIM APLIKACIJE:  

USLOVI U EŠ A NA KONKURSU: 

 

UPOZORENJE: 
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Titulli i pozitës: Shofer i Kryeshefit – 1 pozitë 

Institucioni: Kompania Rajonale e Mbeturinave (KRM) “Pastrimi” SH.A – Prishtinë 

Titulli i Mbikëqyrësit:/Raporton tek: Kryeshefi Ekzekutiv 

Orari i Punës: 40 orë në javë 

Kohëzgjatja e emërimit: me afat të pacaktuar 

Detyrat dhe përgjegjësitë: (përshkrim i shkurtër i detyrave kryesore) 

Shkathtësitë e kërkuara: (aftësitë dhe shkathtësitë që kërkohen për këtë vend pune)  

Kualifikimet arsimore, profesionale dhe përvoja e punës: (kualifikimet dhe përvoja që kërkohen 
për këtë vend pune) 

 
 

APLIKACIONI: 

Vërtetimi ose kontrata e punës);
;

MËNYRA E APLIKIMIT:  

KUSHTET E PJESËMARRJES NË KONKURS: 

VËREJTJE: 

 

APLIKACIJA:
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